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Donoru dienas 
Liepājā

> 8. lpp.

Pastaigas “Izgaismotā 
Liepāja” maršruts

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Vēlējumi savai pilsētai

Pirms dzimšanas dienām 
nereti pārdomājam, kādu re-
dzam vai gribētu redzēt savu 

ielūgumu skaits, tāpēc aicinām 
ielūgumus izņemt laikus.

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas birojs Liepājas dzim-
šanas dienas svinību laikā aici-
nās iepazīt vecpilsētu bezmaksas 
ekskursijās. Vecpilsētas apskate 
svētku apgaismojumā gida pava-
dībā notiks 17. martā plkst. 19.00 
latviešu valodā, 18. martā plkst. 
19.00 latviešu un angļu valodā 
un 19. martā plkst. 19.00 latviešu 
valodā.

Savukārt sestdien un svēt-
dien plkst. 12.00 ikvienu, kurš 
vēlas labāk iepazīt Liepājas vec-
pilsētas burvību, pie koncertzāles 
“Lielais dzintars” gaidīs gids ar 
zaļi sarkano Liepājas karodziņu. 
Bezmaksas ekskursijas garums 
aptuveni 1,5–2 stundas.

Svētku nedēļas laikā daudz-
veidīgu kultūras un izklaides 

programmu būs nodrošinājuši arī 
citi vietējie kultūras nozares orga-
nizatori – varēs baudīt mākslas 
izstādes, teātra izrādes, piedalī-
ties sporta aktivitātēs u.c.

18. martā plkst. 19.00 Liepā-
jas teātrī varēs noskatīties vienu 
no izcilākajām Čehova lugām 
“Kaija” vietējā režisora Dmitrija 
Petrenko režijā, plkst. 20.00 dzie-
dātājs Andris Ērglis aicinās uz sa-
vas 40 gadu jubilejas lielkoncertu 
Liepājas Olimpiskā centra Arēnā, 
savukārt tās pašas dienas vakarā 
plkst. 21.00 kultūras namā “Wik-
torija” ikviens liepājnieks un Lie-
pājas viesis tiek aicināts atzīmēt 
pilsētas 398. dzimšanas dienu ar 
grupas “Pērkons” koncertu.

Ar visiem svētku nedēļas pa-
sākumiem iespējams iepazīties 
vienotajā pasākumu kalendā-
rā kalendars.liepaja.lv. z

Liepājas 398. dzimšanas dienu atzīmēs 
ar daudzveidīgu svētku programmu

Liepājnieki un pilsētas vie-
si aicināti plaši atzīmēt Liepā-
jas 398. dzimšanas dienu. Par 
godu pilsētas jubilejai ikviens 
aicināts apmeklēt daudzvei-
dīgu pasākumu programmu 
nedēļas garumā – pastaigu “Iz-
gaismotā Liepāja”, apbalvoša-
nas ceremoniju “Goda un gada 
liepājnieks”, īpašos piedāvā-
jumus pilsētas restorānos un 
kafejnīcās, koncertus, teātra 
izrādes un mākslas izstādes, 
kā arī citas svētku norises.

No 17. līdz 19. martam laika 
posmā no plkst. 19.00 līdz 23.00 
Liepājā norisināsies pastaiga 
“Izgaismotā Liepāja”. Trīs vaka-
ru garumā liepājnieki un pilsētas 
viesi varēs aplūkot gaismās pār-
vērsto Liepāju un kājām izstaigāt 
aizraujošu gaismas objektu mar-
šrutu. Šī gada tēma būs “Pilsēta 
Paradokss”.

Kā ierasts, gaismas objektus 
veidos zināmi un atzīti gaismas 
un video mākslinieki no Liepājas 
un visas Latvijas, kā arī objektu 
realizācijā tiks iesaistīti pieredzē-
juši tehniskā aprīkojuma nodroši-
nājuma uzņēmumi. Plašāka infor-
mācija par “Izgaismotās Liepājas” 
maršrutu vēl sekos.

Visas svētku nedēļas garumā 
Liepājas restorānos un kafejnī-
cās varēs baudīt īpašus Liepājas 
dzimšanas dienas piedāvājumus.

Savukārt pašā pilsētas dzim-
šanas dienā, 18. martā, pulksten 
17.00 koncertzālē “Lielais dzin-
tars” norisināsies apbalvošanas 
ceremonija “Goda un gada lie-
pājnieks”. Tradicionāli tajā go-
dinās liepājniekus par īpašiem 
sasniegumiem pilsētas un tās 
iedzīvotāju labā. Pēc svinīgās 
ceremonijas mākslas telpā Civita 
Nova titulu Goda liepājnieks un 
Gada liepājnieks saņēmēji veiks 
ierakstu pilsētas Goda grāmatā, 
kā arī viesiem būs iespēja sveikt 
apbalvojuma saņēmējus.

Ielūgumus uz pasākumu inte-
resenti var saņemt koncertzāles 
Informācijas centrā. Jārēķinās, 
ka uz pasākumu ir ierobežots 

personīgo jauno gadu, kādus 
mērķus uzstādīt un kādas vir-
sotnes pievarēt. Tuvojoties 
Liepājas 398. gadadienai, man 
līdzīgi jādomā arī par mūsu pil-
sētu.

Ja varētu ievēlēties trīs vē-
lēšanās, ko novēlēt savai pilsē-
tai, sākt man gribētos ar mūsu 
pašu cilvēkiem. Tieši jūs, lie-
pājnieki, esat pilsētas vērtīgā-
kā dāvana. Jūs, kam Liepājas 
vārds ir dziļi sirdīs. Jūs, kas ie-
stājaties un iedegaties par savu 
pilsētu. Jūs, kas ieguldāties tās 
attīstībā gan ar savu prātu, gan 
rokām un sirdi.

>>> 2. lpp.
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Programma Liepājas pilsētā darbojas kopš 2009. gada. 
Programmas ietvaros  sterilizēts 8121 kaķis un eitanazēti 
1864 veci un slimi dzīvnieki, no tiem 2022. gadā sterilizēts 
471 un eitanazēti 143 kaķi. 

Mājas apsaimniekotāji vai iedzīvotāji, kuri ar programmas pa-
līdzību ir gatavi risināt bezsaimnieka kaķu problēmu, aicināti par 
kaķu sterilizēšanu ziņot pašvaldībai šādos veidos:

l elektroniski, aizpildot pieteikuma veidlapu https://pieteiku-
mi.liepaja.lv/, 

l zvanot Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrāci-
jas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļai pa tālruni 
63404744 vai rakstot uz pasts@liepaja.lv, norādot adresi, aptu-
veno kaķu skaitu, kontaktpersonu, kas apņemas rūpes par ka-
ķiem, un telefona numuru.

Bezsaimnieka kaķu izķeršanu veic Liepājas pilsētas pašval-
dības dzīvnieku patversmes “Lauvas sirds” dzīvnieku ķērāji. Sa-
ņemot un apstiprinot pieteikumu, iepriekš sazinoties ar norādīto 
kontaktpersonu, adresē ieradīsies dzīvnieku ķērājs, kurš kaķus 
noķers un nogādās pie veterinārārsta, kur kaķi tiks sterilizēti un 
apzīmēti. 

Sterilizētos dzīvniekus var atpazīt pēc nogriezta kreisās auss 
galiņa. Šāds griezums ausī kaķim nav sāpīgs un neietekmē tā 
dzīves kvalitāti. Pēc vienas vai divām diennaktīm bezsaimnieka 
kaķus nogādā atpakaļ viņu pastāvīgajā mītnes vietā. Gadījumos, 
ja dzīvnieks ir vecs un slims, viņu iemidzina. 

Lai neveidotos situācija, ka pieteiktajās adresēs, veicot 
bezsaimnieka kaķu izķeršanu, tiek noķerts arī laukā izlaists 
mājas kaķis, dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir ieteicams 
nodrošināt, lai kaķim, atrodoties ārpus tā īpašnieka dzīvesvie-
tas, būtu aplikta kakla siksna ar norādi par dzīvnieka īpašnieka 
tālruni.

Atgādinām, ka kaķis, kas ir vecāks par sešiem mēnešiem, 
var brīvi uzturēties ārpus tā īpašnieka vai turētāja valdījumā vai 
turējumā esošās teritorijas, ja kaķis ir sterilizēts.

Atgādinām, ka joprojām 
tiek nodrošināta bezsaimnieku 
kaķu sterilizācijas programma 

“NOĶER, STERILIZĒ, ATLAIŽ”

Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes sēdē 
23. februārī apstiprināti saistošie noteikumi “Par 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieks-
ni Liepājas valstspilsētas pašvaldībā”, kas ļaus vai-
rāk liepājnieku atkal kvalificēties šim statusam, dodot 
iespēju saņemt veselības pabalstu un citus pašvaldī-
bas noteiktos atvieglojumus. 

Lai kvalificētos maznodrošinātā statusam, turpmāk 
visiem liepājniekiem tiks noteikts maksimālais šobrīd 
ar likumu pieļaujamais maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu slieksnis – 436 eiro pirmajai vai vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā un 305 eiro pārējām 
personām. 

“Laikā, kad krietni augusi dzīves dārdzība – vienal-
ga, vai runājam par pārtikas cenām veikalos, lielajiem 
apkures un elektrības rēķiniem vai precēm un pakal-
pojumiem –, pašvaldībai īpaši svarīgi atbalstīt tos lie-
pājniekus, kuri nonākuši grūtībās. Šodien apstiprinātie 
saistošie noteikumi nodrošinās iespēju atbalstu sniegt 
plašākam iedzīvotāju lokam, īpaši vientuļajiem pensio-
nāriem,” norāda Liepājas valstspilsētas pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš. 

Šobrīd maznodrošinātas mājsaimniecības slieksnis 
ir atšķirīgs dažādām iedzīvotāju kategorijām: 336 eiro 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 
235 eiro pārējām personām mājsaimniecībā, kurā ir 
vismaz viena pilngadīga persona darbspējīgā vecumā, 

375 eiro pirmajai personai mājsaimniecībā un 263 eiro 
pārējām personām mājsaimniecībā, kuru aprūpē ir bērni 
vai visas personas ir valsts vecuma pensijas vecumu 
sasniegušas personas, vai personas ar invaliditāti, kuru 
aizgādībā ir bērni. Savukārt vientuļajiem pensionāriem 
un personām ar invaliditāti līdz šim tas bija 390 eiro.  

2022. gadā valstī tika izveidoti vairāki instrumenti at-
balsta palielināšanai cilvēkiem ar viszemākajiem ienāku-
miem – paaugstināta minimālā alga un 2022. gada rudenī 
veikta ievērojama pensiju indeksācija. Tāpēc daļa Liepā-
jas sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju vairs nevarēja kva-
lificēties maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnim un saņemt dažādus atvieglojumus. 2021. gadā 
maznodrošinātās personas statuss bija 3749 personām, 
bet 2022. gadā – vairs tikai 2655 iedzīvotājiem. Tas nozī-
mē, ka Liepājā vairāk nekā tūkstotis vientuļo pensionāru 
un invalīdu un vairāk nekā 400 ģimeņu vairs nevarēja 
saņemt arī veselības aprūpes pabalstu, atvieglojumus 
nekustamā īpašuma nodokļa nomaksai, atvieglojumus 
ēdināšanai izglītības iestādēs u.c.

Palielinot ienākumu slieksni, ietekme uz pilsētas bu-
džetu paliks 2022. gada apmērā, skaidro Sociālā dienes-
ta direktore Diana Mejere. “Iedzīvotāji, kuri bija zaudējuši 
iespēju saņemt atbalstu, to atgūs, bet tas nepalielinās 
budžeta izdevumus, jo nepieaugs šo cilvēku skaits. Tie, 
kas izkrita no šī “groza”, atkal varēs saņemt šos pakalpo-
jumus,” norāda Mejere.

Atgādinām, ka maznodrošinātajiem iedzīvotājiem Lie-
pājas pašvaldībā noteiktas šādas atbalsta iespējas:

l veselības aprūpes pabalsts vienu reizi gadā,
l nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 70 % ap-

mērā,
l pirmsskolas izglītības iestādēs ēdināšanas maksas 

atvieglojumi 50 % apmērā,
l ēdināšanas maksas atvieglojumi vispārizglītojošajās 

skolās 100 % apmērā,
l pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājuma risināša-

nā (atbilstoši likumam “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”);

l valsts nodrošināta juridiskā palīdzība,
l pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno profe-

sionālas ievirzes un interešu izglītību, audzēkņi no maz-
nodrošinātām ģimenēm tiek atbrīvoti no līdzfinansējuma 
maksas,

l Eiropas Savienības finansētās pārtikas pakas, ja 
ienākumi nepārsniedz 327 eiro.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc to publicēšanas 
“Latvijas Vēstnesī” un pašvaldības portālā liepaja.lv.

Atgādinām, ka Sociālais dienests pieņem iedzīvotājus 
pēc iepriekšēja pieraksta, zvanot pa tālruni 63489655 vai 
arī izmantojot e-pierakstu, t.i., aizpildot pieteikuma veid-
lapu https://pieteikumi.liepaja.lv. z

Liepājā palielināts ienākumu slieksnis 
maznodrošinātā statusa iegūšanai

PAR SILTUMENERĢIJAS TARIFU MARTĀ

Pamatojoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 15.12.2022. lēmumu 
Nr. 268 “Par SIA “LIEPĀJAS ENERĢIJA” koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas tarifu un 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu piemērošanas kārtību”, lemjošās daļas 2. punktu (publicēts 
21.12.2022. Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”) un nākamā mēneša “Title 
Transfer Facility” Nīderlandes biržas nākotnes finanšu instrumenta cenas indeksu (TTF NATURAL 
GAS INDEX (TTFI)), kas saskaņā ar theice.com tirdzniecības platformas datiem 2023. gada martam ir 
53.182 (publicēts https://www.theice.com/marketdata/reports/282) un kam atbilst SIA “Liepājas enerģija” 
iepirktās dabasgāzes cena 66,00 EUR/MWh, 2023. gada martā noteikt šādu siltumenerģijas tarifu: 

l siltumenerģijas tarifs 91,31 EUR/MWh (bez PVN); 
l siltumenerģijas tarifs mājsaimniecībām (ar valsts atbalstu) 79,65 EUR/MWh (bez PVN). 

Siltumenerģijas tarifs mājsaimniecībām (ar valsts atbalstu – centralizētās siltumapgādes pakal-
pojumu maksas samazinājumu mājsaimniecības lietotājam) aprēķināts saskaņā ar “Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likuma” 7. panta 2. daļu kā 50% no starpības 
starp siltumenerģijas tarifu 91,31 EUR/MWh un 68 EUR/MWh, t.i., 50% x (91,31 – 68,00) = 11,66 
EUR/MWh. 

Kopējais atbalsts mājsaimniecībām 11,66 EUR/MWh. 

PVN likmes:
– iedzīvotājiem, kas izlieto siltumenerģiju mājsaimniecību vajadzībām, – 12%; 
– pārējiem – 21%.

>>> 1. lpp.
Jūs, kas priecājaties par 

Liepājas panākumiem un jūtat 
līdzi neveiksmēm. Ja būsiet jūs, 
būs arī pilsēta. Stipra, vienota, 
plaukstoša!

Otrā ir miers zem mūsu debe-
sīm. Var jau kalt lielus attīstības 
plānus, būvēt jaunus bērnudār-
zus, radīt spēcīgus uzņēmumus, 
ar pilnu jaudu mesties inovatīvos 
projektos. Var un vajag! Bet, ja 
nebūs miera, nebūs arī vērtības 

mūsu centieniem. Un šeit es neru-
nāju par Krievijas izraisīto, nežē-
līgo karu Ukrainā vien. Es runāju 
arī par mieru savā starpā – mieru 
mājās un ģimenē, darbā, pilsētā 
un pašiem savā valstī. Par mierī-
gu, cieņpilnu līdzāspastāvēšanu. 
Un mieru pašam ar sevi. 

Trešais vēlējums ir labklājība. 
Labklājība, kas sakņojas godīgā 
darbā un mūsu katra paša atbil-
dībā pret to. Darbā, kas nestu ne 
vien pārticību, bet arī gandarīju-

mu. Darbā, kas sniegtu pievienoto 
vērtību ne vien pašam un ģimenei, 
bet arī savai valstij un pilsētai. 

398 svecītes uz Liepājas kū-
kas – daudz! Bet, ja mēs katrs 
savās mājās, savā ģimenē 18. 
martā par godu savai pilsētai aiz-
degtu tikai vienu, tās kopā veido-
tu tūkstošus. Tūkstošus iespēju 
laba vēlējumiem Liepājai un lie-
pājniekiem. Lai piepildās!

Daudz laimes dzimšanas die-
nā, mīļā Liepāja! z

Vēlējumi savai pilsētai
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DONORU DIENAS LIEPĀJĀ

Liepājas iedzīvotāji aicināti 
aktīvi iesaistīties asinsdonoru 
kustībā, tādējādi palīdzot ne-
laimē nonākušajiem, kam ne-
pieciešamas asinis. Ziedojot 
vienu asins devu, iespējams 
izglābt pat trīs cilvēkus, tādēļ 
Liepājas dzimšanas dienas 
nedēļā pilsētnieki tiek īpaši 
aicināti uzsākt jaunu tradīciju 
– ziedot asinis.

Liepājnieku ērtībai Valsts 
asinsdonoru centra Kurzemes 
filiāle sadarbībā ar pilsētas paš-
valdību organizēs Donoru die-
nas visa 2023. gada garumā 
dažādos pilsētas mikrorajonos:

15.03.2023. Liepājas Latvie-
šu biedrības namā, Rožu lauku-
mā 5/6;

29.03.2023. Jauniešu mājā, 
Kungu ielā 24;

12.04.2023. Liepājas Valsts 
tehnikumā, Ventspils ielā 51;

21.06.2023. LOC tenisa hal-
lē, Liedaga ielā 7;

13.09.2023. LOC, Brīvības 
ielā 39;

11.10.2023. LNA Karostas 
klientu centrā, Imantas ielā 7; 

06.12.2023. RSU Liepājas 
filiālē, Riņķu ielā 24/26.

Asinsdonoru pieņemšanas 
laiks ir paredzēts no plkst. 9.00 

līdz 13.00. Donoru ērtībai pie-
ejama iepriekšēja reģistrēšanās: 
https://www.vadc.lv/donoriem/
donora-pieteikums vai zvanot pa 
tālr. 63481264 vai 26557743.

Ziedojot asinis, nepieciešams 
personu apliecinošs dokuments – 
pase vai eID karte; kā arī jāuzrā-
da bankas konta numurs.

IEGUVUMI,  
ZIEDOJOT ASINIS:

l organismā tiek stimulēta 
asinsrades sistēma, atjaunojot 
asins sastāvu. Organisms atjau-
no asins tilpumu 48 stundu laikā 
pēc asins ziedošanas;

l asins donori mazāk slimo ar 
akūtām un hroniskām slimībām, 
veselam cilvēkam asins ziedoša-
na nav kaitīga;

l asins ziedošana raisa po-
zitīvas izjūtas, jo esi palīdzējis 
kādam grūtā brīdī;

l iespēja uzzināt pulsu, 
asinsspiedienu un hemoglobīna 
līmeni;

l iespēja saņemt analīžu 
rezultātus, par to pirms asins 
ziedošanas paziņojot donoru re-
ģistratoram. Ziņas par pārbaužu 
rezultātiem donors var saņemt 
personīgi, bet ne ātrāk kā pie-

cu darba dienu laikā pēc asins 
ziedošanas, līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu;

l cilvēki, kas regulāri nodod 
asinis, vieglāk panes asins zudu-
mu traumu gadījumos;

l donors saņem izziņu par 
asins nodošanu, kuru iesniedzot 
darba devējam var saņemt ap-
maksātu brīvdienu.

Savukārt gada laikā (365 
dienu ietvaros) ziedojot asinis 
trīs vai vairāk reizes, tiek piešķir-
ta Donora privilēģiju karte, kas 
dod iespēju saņemt dažādas 
atlaides, par kurām informācija 
atrodama www.vadc.lv.

IETEIKUMI PIRMS UN 
PĒC ASINS ZIEDOŠANAS

Pirms katras asins vai asins 
komponentu ziedošanas reizes 
aicinām rūpīgi izvērtēt savas 
spējas palīdzēt kādam atveseļo-
ties vai izglābt dzīvību. Tas ietver 
ne vien drošas donora ikdienas 
gaitas, bet arī pārdomātu ēšanas 
režīmu, lai donora ziedotās asi-
nis būtu pēc iespējas augstvēr-
tīgākas.

Pirms asins ziedošanas:
Katru dienu jādzer ne mazāk 

par 1,5–2 l šķidruma, sevišķi 

svarīgi pirms un pēc asins vai 
asins komponentu nodošanas. 
Pietiekams uzņemtā šķidruma 
daudzums nodrošinās labāku 
pašsajūtu pēc procedūras.

24 stundas pirms asins no-
došanas nedrīkst ēst treknus, 
asus ēdienus, treknu sieru, kū-
kas, čipsus, krējuma saldējumu, 
ceptas sēnes, daudz riekstu, 
šokolādi, kakao, majonēzi u.tml. 
Donoram, kurš ir lietojis treknu 
ēdienu, asins šķidrā daļa – plaz-
ma ir hiloza jeb taukaina, tādēļ 
nav iespējams veikt analīzes un 
asinis nebūs derīgas pārliešanai. 
Iepriekšējā dienā pirms asins 
ziedošanas iesaka ēst saknes, 
augļus, biezpienu, liesu sieru, 
biezputras, maizi, liesu gaļu un 
zivis, medu. Donoriem ēdien-
kartē vēlams iekļaut produktus 
ar lielāku dzelzs saturu. Kā arī 
jāatceras, ka nedrīkst lietot alko-
holiskos dzērienus. 

Asins ziedošanas dienā:
1–2 stundas pirms procedū-

ras iesaka vieglu ēdienreizi un 
papildu šķidruma uzņemšanu, 
izdzerot apmēram četras glāzes 
ūdens vai sulas. Tukšā dūšā asi-
nis ziedot nedrīkst!

Vismaz 1–2 stundas pirms 
procedūras nedrīkst smēķēt, lai 

būtu labāka pašsajūta procedū-
ras laikā un pēc tās, kā arī būtu 
kvalitatīvāki asins komponenti. 
Smēķētājiem skābekļa līmenis 
asinīs samazinās par 15%, un 
tas atsaucas uz visu organisma 
vielmaiņu un asins kvalitāti.

Pēc asins ziedošanas:
Jāatpūšas ne mazāk kā 15 

minūtes. Divas stundas nav vē-
lams vadīt transporta līdzekli.

Sterilo pārsēju jātur uz rokas 
vismaz 2–3 stundas, lai nerastos 
zemādas asins izplūdums vai ie-
kaisums, ko var izraisīt apkārtējā 
vidē esošie putekļi un mikroor-
ganismi. Vēnas punkcijas vietu 
nedrīkst mērcēt un sasmērēt. 
Pārsēju nedrīkst atslābināt vai 
savilkt, ja nepieciešams jauns 
pārsējs, jālieto tīra marles saite.

Asins ziedošanas dienā jā-
izvairās strādāt smagu fizisku 
darbu, trenēties, skriet, nest 
smagus priekšmetus, peldēties 
un sauļoties. Vismaz 12 stundas 
pēc asins ziedošanas nedrīkst 
strādāt paaugstinātas bīstamī-
bas darbus – pārvadāt pasažie-
rus, vadīt lidmašīnu, vilcienu, 
strādāt augstumā.

Kļūsti par donoru.  
Lai dzīvība nepārtrūkst!

Aicinām iedzīvotājus pilsētas jubilejā 
veidot jaunu tradīciju un ziedot asinis
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Jaunas darbavietas ar konkurētspējīgu atalgojumu, kas katra nodrošina valsts un pašvaldības budžeta ieņēmumus gadā ar vidēji 
8000 eiro, ļāvušas bezdarba rādītājiem sarukt zem 5 % atzīmes. 20 jaunas rūpnīcas pēdējo piecu gadu laikā, kas kopā ar jau esošām 
2022. gadā palielināja apstrādes rūpniecības ražošanas apjomus līdz pusmiljardam eiro. Osta, kas turpina attīstīties un ir kā magnēts 
jauniem uzņēmumiem un investīcijām, un 2022. gadā sasniedza  jaunu rekordu – 7,61 milj. tonnu. Liepājas speciālā ekonomiskā zona 
(Liepājas SEZ) veiksmīgi strādā jau vairāk kā 25 gadus un nodrošina stabilu, vienotu pilsētas ekonomikas attīstību ar vienotu pārvaldī-
bu, kurā ciešā sadarbībā strādā uzņēmēji, pašvaldība un valsts. Liepājas SEZ ir ekonomiskās attīstības impulss pilsētā un reģionā.

No degradētām teritorijām līdz 
kvalitatīvai uzņēmējdarbības videi

Liepājas osta visos laikos ir bijusi 
kā ekonomiskās attīstības impulss, kas 
nodrošina gan preču apmaiņu, gan pie-
ejamību, gan ir kā magnēts ražošanas 
uzņēmumiem. 

Ne velti varam runāt par 20 jaunu 
rūpnīcu izbūvi pēdējo piecu gadu laikā, 
bet katra no tām nodrošina 20–50 jaunas 
darba vietas ar konkurētspējīgu atalgo-
jumu, kas papildina pašvaldības budžetu 
ar iedzīvotāju ienākumu nodokli. Viena 
jauna darba vieta Liepājas SEZ gadā 
nodrošina valsts un pašvaldības budžetā 
nodokļus vidēji 8000 eiro. 

Spilgts piemērs ir Karostas industri-
ālais parks – 4 jaunas, modernas rūpnī-
cas, aptuveni 20 milj. privātu investīciju 
un ~500 darba vietas. Process, kurš aiz-
sākās 1999. gadā, izkustējās brīdī, kad 
tika īstenots projekts par uzņēmējdarbī-
bas vides sakārtošanu 20 ha platībā un 
izbūvēja ielu infrastruktūru un inženierko-
munikācijas.

Šodien jauns izaicinājumus ir bijušā 
“Liepājas metalurga” teritorija, kur plānots 
izveidot modernu industriālu parku, kas 
balstīts uz ilgtspēju un aprites ekonomi-
kas principiem. 2022. gada nogalē apstip-
rinātais teritorijas lokālplānojums paredz 

tās iekļaušanu pilsētvidē, un šobrīd no-
tiek projektēšanas darbi. Šobrīd bijušās 
rūpnīcas “Liepājas metalurgs” teritoriju iz-
manto vairāki uzņēmumi – Liepājas SEZ 

pārvalde daļu teritorijas iznomā ostas 
kravu uzglabāšanai, tikmēr jau otro ēku 
Metalurga teritorijā, paplašinot darbību, 
uzbūvējis uzņēmums LSEZ SIA “Caljan”.  

Industriālo teritoriju attīstība veicina 
arī jaunu, modernu apstrādes rūpniecī-
bas uzņēmumu izveidi un veicina ražo-
šanas apjomu pieaugumu.

INDUSTRIĀLĀS 
TERITORIJAS
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Paralēli ārējiem finansējumiem Liepājas SEZ pārvalde īsteno arī savu investīciju 
programmu. Sakārtota Liepājas bāka, un tiek risināts jautājums par piekļuves nodro-
šinājumu un iespējamo iekļaušanu tūrisma maršrutos. Gan bāka, gan O. Kalpaka tilts 
ir Liepājas simboli, un tā ir goda lieta tos uzturēt un saglabāt.    

Tāpat nu jau trešajai sezonai gatavojas jaunā Liepājas jahtu osta, kas kļuvusi par 
iecienītu galamērķi tūristiem, kuri burā Baltijas jūrā. Valstu pārstāvniecība ir ļoti plaša 
– daudz viesu no Skandināvijas valstīm, Polijas, Vācijas, Lietuvas. Katru gadu gadās 
arī kāda ar eksotiskākas valsts karogu. Tūristiem Liepāja patīk, un lieliski, ka jahtu osta 
ir pašā pilsētas centrā, kas gadu no gada lepojas ar vides sertifikātu – Zilo karogu.

Tā ir kruīzu būtība – katrā pilsētā pavadīt vienu, divas dienas. Liepājai izdodas 
šajā īsajā laikā kruīzu pasažieriem radīt pozitīvus iespaidus, ko paturēt atmiņās, stāstīt 
citiem un nākotnē plānot atgriezties atvaļinājumos tieši Liepājā.

Liepājas SEZ pārvalde turpina arī darbu pie kruīza kuģu piesaistes. Liepāja sevi 
pieteikusi kā pievilcīgu galamērķi kruīzu maršrutos Baltijas jūrā. 2022. gadā Liepājas 
osta uzņēma sešus kruīza kuģus, kas atveda vairāk nekā 2500 viesus no ASV, Apvie-
notās Karalistes, Skotijas, Vācijas un citām valstīm. Arī šogad kruīza kuģi pietauvosies 
Liepājas ostā. 

Apjomīgākie līdzekļi ieguldīti Liepājas ostas padziļināšanā. Kopumā ostas kuģu ceļi 
padziļināti 3 posmos – līdz 10,5 m, 12,5 m un 14,5 m. Paralēli tam izbūvēta jauna piestāt-
ne, kas nodrošinās lieltonnāžas kuģu piekraušanu iekšējā reidā. Jaunā piestātnē plānots 
uzņemt arī kuģus, kas no topošā ūdens termināla eksportēs pilsētas dzeramo ūdeni uz 
valstīm, kur tā trūkst.

Liepājas SEZ pārvaldes un pašvaldības investīcijas kvalitatīvas uzņēmējdarbības vi-
des veidošanā ļauj uzņēmējiem izbūvēt ostā modernus terminālus. Topošais ūdens ter-
mināls plāno eksportēt kvalitatīvo Liepājas dzeramo ūdeni, nodrošinot kravu apgrozījuma 
pieaugumu līdz pat 3 milj. tonnu gadā. Videi un cilvēkam draudzīgs termināls un krava.

Risinot jautājumu, kā nodrošināt ostas jaudu no sauszemes puses, Liepājas SEZ pār-
valde realizējusi vairākās kārtās projektus, lai attīstītu sauszemes pievedceļus – autoceļus 
un dzelzceļus. Veiktie ieguldījumi uzlabo ne tikai stabilu un nepārtrauktu ostas darbību, 
bet dod pienesumu arī publisko teritoriju attīstībā. Tā, piemēram, papildu dzelzceļa posma 
izbūve nodrošina Raiņa ielas dzelzceļa pārbrauktuves slēgšanas intervālu samazināša-
nos. Ir uzlabojumi, bet pilnībā problēma nav atrisināta un nākotnē jādomā par dzelzceļa 

pārvada izbūvi. Tāpat līdz ar autoceļa pārbūvi Brīvostas ielā tika uzbūvēta trokšņu aizsarg-
siena, kas mazina ietekmi tuvējo daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, kas rodas, pieaugot 
transporta plūsmai uz Liepājas ostu. Arī te trokšņu jautājums ir mazināts, bet ir citi vides 
jautājumi, kas ir aktuāli un tiek risināti. 

2022. gadā LAD projekta “Zvejniekiem nepieciešamās infrastruktūras pilnveidošana” 
ietvaros cieto segumu ieguvis 800 m garais posms Atslēdznieku ielā, kas bija pēdējais 
posms ar grants segumu. Sakārtotas ne tikai piestātnes, bet arī publiskā infrastruktūra 
Vecajā ostmalā.

Liepājas SEZ pārvalde ciešā sadarbībā ar ostas uzņēmējiem veikusi ieguldījumus 
ostas infrastruktūras sakārtošanā, kas par spīti ģeopolitiskajai situācijai ļāva 2022. gadā  
kravu apgrozījumu ne tikai saglabāt, bet arī palielināt, sasniedzot jaunu rekordu. Tomēr 
viens no svarīgākajiem ieguvumiem ir stabilitāte un iespējas attīstīties. Ostas stividorkom-
pānijas plāno savus attīstības projektus, lai varētu strādāt jaunā līmenī, domājot arī par 
ilgtspējīgu attīstību, kas ietver efektīvāku darbību, modernu tehnoloģiju ieviešanu, videi 
un cilvēkam draudzīgu kravu īpatsvara palielināšanu.  

IEGULDĪJUMI PILSĒTVIDĒ 
UN TŪRISMA ATTĪSTĪBĀ

Kopumā līdz 2022. gadam Liepājas SEZ pārval-
de ieguldījusi attīstībā vairāk kā 150 milj. eiro, bet 
privāto investīciju apjoms ir aptuveni 400 milj. eiro. 

Hmieļevskis. Tās ir investīcijas kuģu ceļos, dzelzceļa 
un auto pievedceļos. Tāpat Liepājas SEZ pārvalde 
investē zvejniekiem nepieciešamās infrastruktūras 
pilnveidošanā, attīsta jahtu ostu, piesaista kruīza ku-
ģus, iegulda Karostas kanāla attīrīšanā. Veikta arī 
Oskara Kalpaka tilta un Liepājas bākas atjaunošana 
vēsturiskajā izskatā.

Kopumā tas soli pa solim ļāvis Liepājas speciālās eko-
nomiskās zonas teritoriju sakārtot un veidot par pievilcī-
gu uzņēmējdarbības vidi.

No Liepājas speciālās ekonomiskās zonas (Liepā-
jas SEZ) pārvaldes īstenotajiem projektiem ieguvums 
ir ne tikai uzņēmējiem, bet arī pārējiem pilsētas ie-
dzīvotājiem, uzsver Liepājas SEZ pārvaldnieks Uldis 

OSTA

IEGULDĪJUMI

Liepājas SEZ pārvaldes un pašvaldības investīcijas kvalitatīvas uzņēmējdarbības vides 
veidošanā ļauj uzņēmējiem izbūvēt ostā modernus terminālus. Topošais ūdens termināls 

plāno eksportēt kvalitatīvo Liepājas dzeramo ūdeni, nodrošinot kravu apgrozījuma 
pieaugumu līdz pat 3 milj. tonnu gadā. Videi un cilvēkam draudzīgs termināls un krava.
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Ēku īpašnieki un apsaim-
niekotāji īpaši pavasarī pievēr-
šas savu īpašumu sakopšanai, 
krāsojot māju fasādes, atjau-
nojot ielas puses žogus, mai-
not logus, ārdurvis vai stiklojot 
lodžijas. Liepājas pilsētas būv-
valde atgādina par galvenajiem 
nosacījumiem, lai veicamie 
darbi būtu saskaņā ar pilsētas 
apbūves noteikumiem, un ai-
cina iedzīvotājus iepazīties ar 
darbu saskaņošanas kārtību.

Ne tikai būvniecības, bet 
arī īpašuma uzlabošanas darbi 
(krāsošana, elementu nomaiņa, 
izbūve vai atjaunošana) jāveic 
atbilstoši Liepājas pilsētas Te-
ritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem. Vairums gadī-
jumos ir nepieciešams būvvaldē 
saskaņot dokumentāciju. 

Liepājas pilsētas būvvalde 
apkopojusi informāciju, kādi se-
cīgi soļi jāveic, plānojot darbus.

PIRMKĀRT – IZPĒTI,  
KUR ATRODAS ĪPAŠUMS, 
VAI UZ TO ATTIECAS 
ĪPAŠS STATUSS

Plānojot darbus, jāņem vērā 
ēkas veids (jauna, vēsturiska, 
privātmāja vai daudzdzīvokļu 
ēka) un izvietojums pilsētā (vēs-
turiskais centrs, aizsargājamās 
apbūves teritorija vai ārpus tās). 
No tā atkarīgs, vai nepieciešamo 
dokumentāciju varēs izstrādāt 
ēkas īpašnieks pats saviem spē-
kiem vai jāgriežas pie sertificēta 
būvspeciālista.

Jebkurai ēkai Liepājas pil-
sētas teritorijā nepieciešams 
ievērot vispārīgos Liepājas pil-
sētas Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumus. Īpašu-
miem Vecliepājā, Jaunliepājā un 
Karostā, kas atrodas Liepājas 
pilsētas aizsargājamās apbūves 
teritorijā, papildus jāievēro Teri-
torijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu 8. nodaļas “Aizsargā-
jamās apbūves teritorijas” pra-
sības. Savukārt ēkām, kurām ir 
valsts, reģiona vai vietējas nozī-
mes kultūras pieminekļu statuss, 
jāievēro stingrāki nosacījumi 
– jebkuru darbu plānošanā ne-
pieciešama atbilstošas projekta 
dokumentācijas izstrāde, pie-
saistot sertificētu būvspeciālistu 
un saņemot Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes saskaņo-
jumu (valsts un reģiona nozīmes 
pieminekļiem).

OTRKĀRT – NOSKAIDRO 
VEICAMO DARBU

Apzini veicamos darbus un 
izvērtē, vai nepieciešams veikt 

Galvenie nosacījumi, plānojot žoga izbūvi, 
logu un durvju nomaiņu vai fasādes krāsošanu

tikai atjaunošanas darbus, ne-
mainot un neietekmējot ēkas 
nesošās konstrukcijas, vai arī 
paredzami nopietnāki būvdarbi, 
kas ietver, piemēram, nolietotu 
ēku konstrukciju nomaiņu vai ci-
tus pārbūves darbus. Tāpat ir jā-
izvērtē arī tas, vai darbi tiks veikti 
tikai daļā no ēkas vai visam īpa-
šumam – no tā arī atkarīgs sa-
gatavojamo dokumentu apjoms. 

Veicot vienus saskaņotus 
darbus, nav pieļaujami citi būv-
darbi bez saskaņošanas būv-
valdē. Piemēram, mainot ēkas 
logus saskaņā ar būvvaldē 
apstiprinātu logu pases doku-
mentāciju, nav pieļaujams vien-
laicīgi veikt visas fasādes vecā 

apmetuma vai dēļu apdares no-
ņemšanu, logu ailu aizdarīšanu, 
pārbūvi u. tml., ja vien šie darbi 
nav saskaņoti citā projekta do-
kumentācijā. 

TREŠKĀRT –  
SAŅEM  
NEPIECIEŠAMOS  
SASKAŅOJUMUS

Ja ēkai ir vairāk nekā viens 
īpašnieks (kopīpašums) vai tā 
sadalīta dzīvokļu īpašumos, 
pirms projekta dokumentācijas 
izstrādes kopīpašniekiem vai 
dzīvokļa īpašniekiem nepiecie-
šams vienoties par paredzē-

tajiem darbiem, pieņemot at-
tiecīgu lēmumu. Ja ēka pieder 
kopīpašniekiem, saņemama 
visu kopīpašnieku piekrišana, 
savukārt, ja ēka sadalīta dzīvok-
ļu īpašumos, saņemams vairā-
kuma atbalsts, proti, 50 procenti 
īpašnieku plus viena balss. Ja 
ēka sadalīta dzīvokļu īpašumos, 
dzīvokļu īpašnieki pilnvaro mā-
jas apsaimniekotāju vai pārstā-
vi, uzticot darbu organizēšanu 
un uzraudzību.

Ja ēkai ir valsts vai reģiona 
nozīmes arhitektūras vai indus-
triālā pieminekļa statuss, ne-
pieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes saskaņo-
jums.

CETURTKĀRT –  
SAGATAVO  
DOKUMENTĀCIJU UN 
IESNIEDZ BŪVVALDĒ

Liepājas pilsētas būvvalde 
ir sagatavojusi iesnieguma for-
mas, kuras ērti aizpildīt elek-
troniski vai Word formātā. Lai 
saskaņotu veicamos darbus, 
Liepājas pilsētas būvvaldē jāie-
sniedz aizpildīta veidlapa, pie-
vienojot nepieciešamos aplieci-
nājumus.

Plašāka informācija un ie-
snieguma/saskaņojuma formas 
skatāmas pašvaldības mājasla-
pā:

l logu un ārdurvju nomai-
ņa, lodžiju iestiklošana: https://
www.liepaja.lv/logu-durvju-no-
maina/,

l žoga nomaiņa un tā novie-
tojums gar ielas robežu: https://
www.liepaja.lv/zogu-nomaina/,

l krāsu pase: https://www.
liepaja.lv/krasu-pase/. 

PAPILDU NOSACĪJUMI, 
KAS JĀŅEM VĒRĀ

Bez saskaņotas dokumen-
tācijas nedrīkst nomainīt ne 
atsevišķu dzīvokļu logus, ne arī 
veikt logu nomaiņu visai ēkai. 
Ja plānota logu nomaiņa, doku-
mentāciju nepieciešams izstrā-
dāt visai ēkai kopumā, arī tad, 
ja plānota tikai atsevišķu logu 
nomaiņa.

Situācijās, kad paredzēts 
pārkrāsot citā krāsas tonī ēkas 
ārsienas, logu rāmjus, durvis, 
slēģus un tamlīdzīgus ēkas ele-
mentus, pirms plānoto darbu 
veikšanas jāizstrādā un būv-
valdē jāsaskaņo krāsu pase. Ja 
paredzēts saglabāt līdzšinējo 
krāsas toni, saskaņojums nav 
nepieciešams.

Visai ēkai logu rāmju krāso-
juma tonim un logu dalījumam 
jābūt vienādam. Daudzdzīvokļu 
māju fasādēs jāliek vienas krā-
sas un dizaina pakešlogi. 

Lai īpašumam nomainītu 
žogu, kas atrodas gar ielas ro-
bežu, ir nepieciešams būvvaldē 
saskaņot dokumentāciju, aizpil-
dot iesnieguma veidlapu. 

Robežžogu izbūvei vai pār-
būvei nav nepieciešams saņemt 
būvvaldes saskaņojumu, bet 
par tā būvniecību un uzturēša-
nu savstarpēji jāvienojas blakus 
esošo zemesgabalu īpašnie-
kiem.

Ja rodas šaubas, kāds risi-
nājums katrā gadījumā nepie-
ciešams, vislabāk to ir noskaid-
rot, vēršoties būvvaldē. Tālrunis 
uzziņām 63404725, e-pasts 
buvvalde@liepaja.lv. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2023. GADA  13. MARTĀ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 7

Lai atbalstītu liepājniekus, 
kuru ģimenēs aug bērni, Lie-
pājas pilsētas domes Sociālais 
dienests piedāvā atbalstu gan 
pabalstu, gan ap 20 dažādu 
sociālo pakalpojumu veidā. 
Kopumā 2022. gadā pašvaldī-
bas finansētajiem sociālajiem 
pakalpojumiem ģimenēm ar 
bērniem novirzīti līdzekļi vairāk 
nekā viena miljona eiro apmē-
rā. 

Sociālais atbalsts vairāk ne-
pieciešams trūcīgajām un maz-
nodrošinātajām ģimenēm ar bēr-
niem, tomēr ir arī pabalstu veidi, 
kurus var saņemt ģimenes bez 
šī statusa, – bērna piedzimšanas 
pabalstu (no 2023. gada 1. jan-
vāra 300 eiro apmērā), pabalstu 
mācību līdzekļu iegādei pirms 
jaunā mācību gada var saņemt 
visi bērni no daudzbērnu ģime-
nēm un citām pašvaldības sais-
tošajos noteikumos noteiktajām 
ģimenēm, bet pirmklasnieka pa-
balstu – visi bērni neatkarīgi no 
deklarētās dzīves vietas, kuri uz-
sāk mācības pirmajā klasē kādā 
no Liepājas vispārizglītojošām 
skolām. Pašvaldība arī daudzām 
ģimenēm ar bērniem daļēji kom-
pensē siltumenerģijas patēriņa 
rēķinus, kurināmā iegādi un citus 
ar mājokli saistītos izdevumus – 
mājokļa pabalsts ir pieprasītākais 
iedzīvotāju vidū, tajā skaitā ģime-
nēm ar bērniem.

Ne mazāk svarīgs kā mate-
riālais atbalsts ir dažādu veidu 
sociālie pakalpojumi, kas Liepājā 
pieejami ģimenēm, kurās aug 
bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem, un ģimenēm, kurām bēr-

nu audzināšanā nepieciešams 
zinošu speciālistu atbalsts. So-
ciālā dienesta Sociālo pakalpo-
jumu daļā iedzīvotāji var saņemt 
gan pašvaldības finansētos, gan 
valsts finansētos sociālos pakal-
pojumus. Pašvaldības finansētos 
pakalpojumus ģimenes var pie-
prasīt Sociālajā dienestā. Daļu no 
pakalpojumiem sniedz biedrības 
un nodibinājumi, ar kurām Sociā-
lajam dienestam noslēgti sadar-
bības līgumi par pakalpojuma no-
drošināšanu. Pavisam pieejami 
20 dažādi sociālie pakalpojumi, 
kuri palīdz ģimenēm ar bērniem 
socializēties un iekļauties sabied-
rībā, risināt vai mazināt sociālās 
problēmas, attīstot pašas ģime-
nes vai personas resursus un ie-
saistot atbalsta sistēmas. Sociālo 
pakalpojumu “grozu” liepājnieku 
ģimenēm ar bērniem veido: so-
ciālās aprūpes pakalpojumi, so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumi 
un sociālais darbs.

Pirmām kārtām tā ir iespēja 
saņemt atbalstu ģimenēm, kurās 
aug bērni ar īpašām vajadzībām 
– ar invaliditāti un dažādiem funk-
cionāliem traucējumiem. Šiem 
bērniem un jauniešiem ir iespēja 
saņemt sociālās un medicīnis-
kās rehabilitācijas pakalpojumus. 
Bērniem līdz 18 gadu vecumam, 
kuriem pirmreizēji noteikta invali-
ditāte un kuri dzīvo ģimenē, kā arī 
tās likumiskajam pārstāvim pieej-
ams psihologa pakalpojums. 

Ģimenes, kurās aug bērns ar 
invaliditāti, pieejami šādi pašvaldī-
bas finansētie sociālie pakalpoju-
mi: sociālā rehabilitācija bērniem, 
Portidžas mācībsistēmas pakal-

pojums, aprūpes mājās pakalpo-
jums, kā arī “Invaliditātes likumā” 
noteiktais un valsts noteiktais 
asistenta un pavadoņa pakalpo-
jums. Asistenta pakalpojums tiek 
sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu 
vecumam, kuriem ar VDEĀVK 
lēmumu ir noteikta invaliditāte 
un izsniegts atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību, lai no-
drošinātu socializāciju ārpus mā-
jām. Pavadoņa pakalpojums tiek 
sniegts bērniem no 5 līdz 18 gadu 
vecumam, kuriem ar VDEĀVK 
lēmumu ir noteikta invaliditāte un 
izsniegts atzinums par pavadoņa 
nepieciešamību, lai nodrošinātu 
socializāciju ārpus mājām.  

Lai palīdzētu sociālā riska ģi-
menēm ar bērniem apgūt bērna 
audzināšanas iemaņas, budže-
ta plānošanu un citas prasmes, 
Liepājā pieejams agrīnās inter-
vences pakalpojums un ģimenes 
asistenta pakalpojums, ko nodro-
šina SAIF “Kurzemes Ģimeņu at-
balsta centrs”. Ģimenes asistenti 
nodrošina ģimenēm atbalstu un 
apmācību sociālo prasmju apgū-
šanā, bērnu aprūpē un audzinā-
šanā, mājsaimniecības vadīšanā, 
lai atjaunotu vai uzlabotu ģimenes 
sociālās funkcionēšanas spējas. 
Ģimenes asistenta pakalpojums 
tiek piešķirts ģimenēm, kuras ak-
tīvi līdzdarbojas savu problēmu 
risināšanā, un Sociālā dienesta 
sociālais darbinieks ir devis atzi-
numu par ģimenes asistenta ne-
pieciešamību. 

Liepājā tiek nodrošināts arī 
ģimeniskai videi pietuvināts pa-
kalpojums bērnu atbalsta centrā 
“Dzintari” bāreņiem un bez vecā-

ku gādības palikušajiem bērniem, 
uz laiku, līdz tiek nodrošināta ap-
rūpe pie aizbildņa vai audžuģi-
menē. Ievērojams materiāls un 
emocionāls pašvaldības atbalsts, 
nodrošinot bērnu aprūpi un au-
dzināšanu bērniem, kuri palikuši 
bez vecāku gādības, tiek atvē-
lēts Liepājas audžuģimenēm un 
tajās ievietotajiem bērniem (t.sk. 
sociālā atbalsta programmas au-
džuģimenei, atelpas brīža pakal-
pojums). 

Jaunākais sociālais pakalpo-
jums, kurš ieviests pērnā gada jū-
lijā, ir jauniešu mentora pakalpo-
jums, ko var saņemt sociālā riska 
jaunieši no 13 līdz 25 gadiem. 
Mentora pakalpojums jauniešiem 
tiek nodrošināts sadarbībā ar jau-
niešu darbiniekiem no “Attīstības 
platformas YOU+”. Jauniešus, 
kuriem nepieciešams mentora 
atbalsts, iesaka skolas, sociālie 
darbinieki, bet daļa jauniešu paši 
vēršas Sociālajā dienestā, uzzi-
not par esošo pakalpojumu no 
kāda cita, un ir gatavi izmantot šo 
atbalstu. 

Ģimenēm Sociālajā dienestā 
pieejami arī valsts finansētie so-
ciālie pakalpojumi: psihosociālās 
rehabilitācijas pakalpojums pa-
liatīvā aprūpē esošiem bērniem 
un viņu ģimenes locekļiem, ilgs-
tošas sociālās aprūpes un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojums 
institūcijā bērniem ar smagiem 
un ļoti smagiem garīgās attīstī-
bas traucējumiem vai bērniem ar 
smagiem un ļoti smagiem fizis-
kās attīstības traucējumiem, kā 
arī bērniem ar kombinētiem sma-
giem un ļoti smagiem garīgās un 

fiziskās attīstības traucējumiem 
vecumā līdz četru gadu vecu-
mam un bērniem ar smagiem 
un ļoti smagiem garīga rakstura 
traucējumiem vecumā no 4 līdz 
18 gadiem, kuriem funkcionālo 
traucējumu smaguma pakāpes 
dēļ nav iespējams nodrošināt 
aprūpi ģimenē, pie aizbildņa vai 
audžuģimeni. 

No valsts finansētajiem pa-
kalpojumiem Liepājā pieejams 
arī sociālās rehabilitācijas pakal-
pojums bērniem, kuriem izveido-
jusies atkarība no narkotiskajām, 
toksiskajām vai citām apreibino-
šām vielām, sociālās rehabili-
tācijas pakalpojums vardarbībā 
cietušiem bērniem un ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums insti-
tūcijās bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem 
līdz divu gadu vecumam. 

Sociālos pakalpojumus pie-
šķir, pamatojoties uz sociālā 
darbinieka veiktu personas in-
dividuālo vajadzību un resursu 
novērtējumu. Katram pakalpo-
jumam var būt atšķirīga papil-
dus nepieciešamo dokumentu 
iesniegšanas kārtība. Iegūt pre-
cizējošu informāciju, pieteikties 
konsultācijām un pakalpojumiem  
liepājnieki laipni aicināti Liepājas 
pilsētas domes Sociālā dienesta 
Sociālo pakalpojumu daļā (tālr. 
63489674) vai, ja nepieciešams 
sociālā darbinieka atbalsts ģime-
nes problēmu risināšanā, bērnu 
audzināšanas jautājumos, bērnu 
un pusaudžu uzvedības problē-
mu gadījumos – Sociālā darba 
daļā (tālr. 63489682). z

Liepājā ģimenēm ar bērniem 
pieejami 20 sociālie pakalpojumi

Liepājas Kultūras pārvalde 
Eiropas Savienības program-
mas “Radošā Eiropa” ietvaros 
īstenotajā projektā “Future Di-
verCities” (no angļu valodas 
“Nākotnes DažādPilsētas”) 
meklēs un izstrādās videi 
draudzīgas un ilgtspējīgas pie-
ejas, kā kultūrai vadīt pilsētas 
tukšo teritoriju iepazīšanu un 
atjaunošanu, tādējādi uzturot 
to ekoloģisko vērtību.

“Kā nosaka Eiropas Savie-
nības stratēģija “Zaļais kurss”, 
vides degradācija ir viens no ek-
sistenciāliem draudiem Eiropai 
un pasaulei kopumā. Kultūras 
norises kā vietu reģenerācijas 
jeb atjaunošanas ceļš bieži vien 
ved pie jaunu apbūves teritoriju 
izveides, industriālā mantojuma 
atjaunošanas un ainaviskās ar-

hitektūras uzlabošanas. Taču 
tas, kā cilvēki pilsētvidē dzīvo 
un kādu vidi vēlas redzēt sev 
apkārt, strauji mainās, tāpēc arī 
kultūras procesiem ir jāpielāgo-
jas un pilsētas atjaunošana un 
aizmirsto teritoriju iedzīvināšana 
ir jāīsteno iespējami ilgtspējīgā 
un ekoloģiskā veidā, aizmirs-
tot par līdz šim izmantotām 
pieejām, tā vietā veidojot videi 
draudzīgas pilsētas,” stāsta 
Liepājas pilsētas pašvaldības 
iestādes “Kultūras pārvalde” va-
dītājs Juris Jirgens.

Projekta “Future DiverCi-
ties” pilotaktivitātes norisināsies 
no šī gada februāra līdz jūnijam 
Karostā pasākumu ciklā “Uzzi-
ni. Iepazīsti. Domā. Dari.”. Tā 
laikā tiks pētīti tukšuma pozitī-
vie aspekti pilsētas telpā: brīvas 

teritorijas kā vietējās kopienas 
koplietošanas telpas un kā mai-
nīgas telpas, kas prasa īslai-
cīgu un plūstošu izmantošanu 
kā bioloģiskās daudzveidības 
svētvietas. Tostarp tiks meklēta 
atbilde uz jautājumu, kā atjaunot 
tukšās pilsētvides vietas, nevei-
dojot jaunas ēkas un nepaaug-
stinot pilsētas apbūves blīvumu. 
Tāpat tiks domāti jauni veidi, kā 
radīt kultūras aktivitātes, kas 
veicina sabiedrības izpratni 
par ekoloģijas nozīmi un aicina 
līdzdarboties videi draudzīgas 
pilsētvides veidošanā. Projek-
ta aktivitātes ietvers diskusiju, 
viktorīnu, orientēšanās spēli, 
meditāciju, vietējās kopienas ie-
saisti mākslas procesos, kā arī 
starptautisku pētnieku piesaisti 
metodoloģijas izveidē.

Visas projekta aktivitātes tiks 
organizētas līdz 2025. gadam 
deviņās Eiropas pilsētās – Ber-
līnē (Vācijā), Zagrebā un Splitā 
(Horvātijā), Kuopio (Somijā), 
Marseļā (Francijā), Florencē 
(Itālijā), Timišoarā (Rumānijā), 
Elefsinā (Grieķijā) un arī Liepājā.

“Liepājas Kultūras pārvalde 
kopš 2016. gada ir piedalīju-
sies trīs programmas “Rado-
šā Eiropa” projektos. Mums ir 
vienreizēja iespēja būt spēcīgā 
Eiropas nevalstisko organizā-
ciju partneru tīklā, kas ne tikai 
ļauj radošākajiem liepājniekiem 
doties pieredzes apmaiņās uz 
citām Eiropas pilsētām, bet arī 
iedvesmo īstenot Liepājā neie-
rastas un jaunas kultūras no-
rises. Projektu ietvaros esam 
nodrošinājuši Liepājas māksli-

nieku rezidences Spānijā, Itālijā 
un Francijā, organizējuši So-
ciālo inovāciju forumu, devuši 
iespēju senioriem pirmo reizi 
dzīvē ieskatīties un piedzīvot 
virtuālās realitātes pasauli, kā 
arī papildinājuši liepājnieku ie-
mīļotā pasākuma “Izgaismotā 
Liepāja” programmu ar insta-
lāciju “Multihouse”. Ar projektu 
“Future DiverCities” turpināsim 
piedāvāt liepājniekiem jaunas 
pieredzes un sajūtas, kā arī 
centīsimies atbildēt uz projekta 
virsjautājumu – vai kultūras vir-
zīti projekti var radīt draudzīgas 
pārmaiņas pilsētvidē,” uzsver 
projekta “Future DiverCities” ko-
ordinatore Liepājā Agita Auza.

Projektu Liepājā organizē 
Liepājas pilsētas pašvaldības 
iestāde “Kultūras pārvalde”. z

Meklēs jaunas pieejas Liepājas iepazīšanai
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Par pastaigu “Izgaismotā Liepāja”,  
šī gada tematika – “Pilsēta paradokss”
Liepāja ir paradoksu pilsēta – (ne)miers laika gaitā ir noteicis pilsētas un 
tās kultūras dzīves veidošanos. Te pretpoli un pretrunas pastāv līdzās, un to 
savstarpējā spriedze veido Liepājas unikālo identitāti. Šajā standartizētajā 
pasaulē mums ir jāiemācās novērtēt paradoksus kā kaut ko tādu, kas liek 
pieņemt drosmīgus lēmumus ar iespaidīgiem izteiksmes līdzekļiem. Tieši Liepājas 
kā Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 tematiskā līnija “Pilsēta paradokss” ir 
2023. gada pastaigas “Izgaismotā Liepāja” vadmotīvs, par kuru reflektēs gaismu 
mākslinieki.

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja” norisināsies trīs vakarus – 17., 18. un 19. martā – no 
plkst. 19.00 līdz 23.00. Liepājnieki un pilsētas viesi varēs aplūkot gaismu pārvērsto 
pilsētu un kājām izstaigāt aizraujošu gaismas objektu maršrutu. Gaismas objektus 
veidos zināmi un atzīti gaismas un video mākslinieki no visas Latvijas. 

Vairāk informācijas: www.liepaja.lv/izgaismota2023

1. Video projekciju konkurss “Pilsēta paradokss”
īsteno dažādi autori 
Rožu laukums 5/6

Pastaigas “Izgaismotā Liepāja” video projekciju konkurss uz 
Liepājas Latviešu biedrības nama fasādes. Šogad jaunie Latvijas 
video mākslinieki un grafiķi aicināti apspēlēt tēmu “Pilsēta 
paradokss”. Kas ir Liepājas mantojums, iespējas un stāsts,  ko 
varam parādīt plašajai Eiropai? Video darbi nodoti pasākuma 
apmeklētāju vērtējumam, un video projekciju konkursa uzvarētājs 
saņems stipendiju 500 eiro vērtībā. Balsošana pieejama:  
gaismasstasti.lv/konkurss

2. “Pilsēta top” 
īsteno mākslinieks Ričijs Pūciņa 
Lielā iela pie TN “Kurzeme”

Liepāja pārtop, Liepāja attīstās. Liepājas centrālā artērija – Lielā 
iela – piedzīvo savas pārmaiņas un jau pēc kāda laika sagaidīs 
liepājniekus un pilsētas viesus uzlabotā skatā. Tikai trīs vakarus, 
pastaigas “Izgaismotā Liepāja” laikā, Lielās ielas būvlaukums 
pārvērtīsies gaismu instalācijā. Paradoksāli? Protams, bet tāda 
jau ir nepieradināta un brīva radošā doma, kas atrod vietu, kur 
apmesties neatkarīgi ne no kā.

3. Asimetrija
īsteno dizaineris Kristaps Štobis / December Design 
Tirgoņu iela 19

Pretstati un priekšstati, līdzsvars un uzsvari, interpretācija un 
patiesība, diena un nakts, gaisma un tumsa – viss ir relatīvs 
līdz brīdim, kad mēs ieraugām to izgaismotu. Arī ēna var būt 
gaisma, tā rada noskaņu un notikumu, tas ir piedzīvojums – 
vizuāls pārdzīvojums, kurā katrs saredz ko jaunu un atklāj ierastos 
skatus pavisam jaunā, citā gaismā. Paskaties uz ierasto no jauna 
skatpunkta!

4. Gaisma tevī
īsteno Kristaps Degračs 
Rakstvežu iela 13

Cik savādi gaisma krīt
No tevis tā,
Gaisma tevī mīt
Tev nebij jāpakrīt.
/Viks/

5. Liepāja Ukrainai
īsteno Liepājas Kultūras pārvalde 
Rožu iela 6

Liepājnieki aicināti nosūtīt savus gaismas vēlējumus 
Ukrainai. Novēlējumi būs redzami uz Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības administrācijas ēkas 
fasādes katru vakaru pastaigas laikā. Vēlējumus 
iespējams uzrakstīt vietnē:  
gaismasstasti.lv/ukraina

6. Ne plus ultra 
īsteno uzņēmums “Those Guys Lighting” 
Jāņa Čakstes laukums

Gaismas instalācija ir simbols sabiedrības 
nebeidzamajai virzībai pēc panākumiem un 
sasniegumiem. Instalācijas nosaukums “Ne 
plus ultra” tulkojumā no latīņu valodas nozīmē 
“nekas tālāk par” un vēsta par šo apsēstību ar 
visaugstākajiem panākumiem un sasniegumiem. 
Tas liek domāt – tiklīdz būsim sasnieguši kāda 
panākuma virsotnes, būsim sasnieguši visu, ko 
jebkad esam vēlējušies, taču realitāte bieži vien ir 
tālu no tā. 

7. Medūzas nāk!
īsteno uzņēmums UNTITLED originals 
Rožu iela no Toma līdz Liepu ielai

No jūras nāk medūzas. Ko tās darīs Liepājā? 
Iepazīsies! Vai zināji, ka medūzām nav nepieciešama 
elpošanas sistēma  – to membrānai līdzīgā āda ir tik 
plāna, ka skābekli tās uzņem difūzijas ceļā? Medūzas 
ķermenis satur ļoti daudz ūdens, kas ir vairāk nekā 
95% no kopējās masas un tās pārvietojas ritmiski 
saraujoties zvanveida ķermenim un izgrūžot no sevis 
šķidrumu. Lūk, tādas ir medūzas – esiet pazīstami!

8. Maģiskais mežs
īsteno Jānis Pētersons 
Jūrmalas parks. Aleja no Rožu ielas līdz  
stadionam “Daugava”

Ar pirmo mūzikas noti iemirdzas zāles stiebri, kuri 
vēja pavadībā veido jaunu skaņdarbu. Gaisma kļūst 
arvien spožāka, ļaujot mežam iznirt no tumsas, 
taču ēnas turpina spēlēties, radot īpašu, maģisku 
atmosfēru. Gaismas, krāsas un dabas spēle  –  
maģiskais mežs! Objekts līdz šim izrādīts Klaipēdā, 
Kauņā, Tallinā un arī Latvijā.

9. Ritmā
īsteno gaismu mākslinieks Oskars Timbars GaCo 
Jūrmalas parks. Strūklaka pretī stadiona  
“Daugava” ieejai

Sajūti ritmu un pulsē līdzi. Pulsē kā Liepāja. Pulsē 
kā sirds. Instalāciju “Ritmā” veidojis viens no 
zināmākajiem Latvijas gaismu māksliniekiem Oskars 
Timbars, kurš, lai gan vairākus gadus dzīvo citur, vēl 
joprojām sirdī ir īsts liepājnieks.

10. Pūt, vējiņi! 
īsteno digitālais mākslinieks Artis Vilks 
Miķeļa Valtera iela 7

2022. gada pastaigas “Izgaismotā Liepāja” 
populārākā skatītāju balsojuma objekta 
“URBANIODE” autors mākslinieks Artis Vilks šoreiz 
gaismu pastaigā “Izgaismotā Liepāja” pārvērtis nesen 
atklāto koncertdārzu “Pūt, vējiņi!”. Enerģiska mūzika, 
lāzeru un gaismu spēles vēstīs Liepājas stāstu –  
saklausiet latviešu tautas dziesmas “Pūt, vējiņi!” 
mūsdienīgajos bītos Liepājas vēju, stipros iedzīvotājus 
un liepājnieku spēcīgo un stingro raksturu.

11. Karaliskās debesis
īsteno ARTISTIC 
Miķeļa Valtera iela 13

“Karaliskās debesis” (Royal sky) ir īpaša 
lāzerprojekcijas instalācija  –  brīnumaina pastaiga 
vairāk nekā 40 metru garumā, kurā 2,5 metru diegu 
stīgās spēlējas krāsas un vējš. Ejot cauri alejai, 
mūzikas pavadībā un lāzeru staru gaismās varat 
meklēt un atrast savu stāstu.

12. Gulbīti, nāc mājās!
īsteno gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis 
Gulbju dīķis

Liepājnieks Mārtiņš Feldmanis savam objektam 
izvēlējies Gulbju dīķi, lai pievērstu uzmanību māju 
nozīmei. Ar gaismu, krāsu un liegas mūzikas saspēli 
pie Gulbju dīķa tiks aicināti gulbji mājās, simboliski 
domājot par to, cik svarīgi ikkatram cilvēkam ir māju 
sajūta un vieta, kur vienmēr tiec gaidīts. 

13. Liepājas ainiņas
īsteno Kristaps Bunga 
Vites iela starp Gulbju dīķi un Kūrmājas prospektu

Ieraugi Liepāju, atpazīsti Liepāju, svini Liepāju! Te 
ar dažādu gaismu spēļu palīdzību tiks atainotas 
dažādas Liepājas vietas – vai spējat atpazīt visas? 
Gaismu instalācija ir parafrāze par Liepājas vēsturi 
un tās dažādos laikos tapušajām ēkām – laikmetu 
lieciniecēm.

14. Pilsēta, kurā piedzimst vējš
Īsteno radošā grupa UN_BOX 
Kūrmājas prospekts

Dziesmu “Pilsētā, kurā piedzimst vējš” Imants Kalniņš 
sarakstīja 1973. gadā, veltīdams to Liepājai un 
liepājniekiem. Pirmā to izpildīja Austra Pumpure 
1975. gadā. Par godu Liepājas himnai, 2010. gadā 
Kūrmājas prospektā atklāja tēlnieku Ģirta Burvja, 
Gaida Burvja un Kārļa Īles skulptūras un četras 
no tām – Laivinieks, Vārna, Dzintara latvieši un 
Telefonists pastaigas “Izgaismotā Liepāja” laikā 
pārvērtīsies īpašā gaismojumā.

15. Tilti
īsteno 2022. gada video grafiku konkursa uzvarētājs 
Ritvars Embrekts 
Liepājas Valsts 1. ģimnāzija, Ausekļa iela 9

Kultūra runā vienā valodā neatkarīgi no vietas, kurā 
atrodamies. Tā palīdz mums vienam otru labāk 
saprast, pārvarēt barjeras un izcelt savu unikalitāti. 
No iezemiešu saucieniem tropu mežos līdz ovācijām 
kādā no Eiropas operas namiem – kultūra un māksla 
caurstrāvo mūsu dzīves. Laikā, kad pasaulē notiek 
nežēlīgi kari, ir tik svarīgi apzināties, ka līdzās visām 
sienām, ko ap sevi būvējam, mums nepieciešami arī 
tilti, kas palīdz vienam otru atrast.

16. Neizdzīvotās realitātes
īsteno 2020. gada video grafiku konkursa uzvarētāja 
Anna Meldrāja 
Graudu iela 36/38

Pilsēta ir pilna ar paradoksiem, bet vai kaut kas 
neeksistējošs un nepiepildīts arī ir paradokss? Annas 
Meldrājas un kultūras nama “Wiktorija” radītā 
audiovizuālā pieredze abstraktā veidā stāsta par 
pamestām ēkām un realitātēm, kas šajās vietās 
nav notikušas, kā arī par mūsu pašu dīvainībām un 
iztēlēm.

17. Liepājas dzimšanas dienas balle 
īsteno BANG! 
Graudu iela 43

Kas gan ir dzimšanas diena bez kārtīgas ballītes? 
Pie šī objekta aicinām izkustināt kājas gaismu 
instalācijā, kuru radījuši liepājnieki – uzņēmums 
BANG! Te skanēs dziesmas, ar kurām Liepāja 
zināma visā Latvijā! Nāciet – paši liepājnieki ielūdz 
uz dzimšanas dienas balli!

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja” gida pavadībā:
    17. martā plkst. 19.00 latviešu valodā 
         18. martā plkst. 19.00 latviešu un angļu valodā
     19. martā plkst. 19.00 latviešu valodā

Tikšanās pie Liepājas Universitātes, Lielajā ielā 14. Dalība bez maksas.

U
liha iela

Liepu iela

Vītolu iela

Peldu iela

Rožu iela

Li
el

ā 
ie

la

Graudu iela

Ku
rš

u 
ie

la

Kūrmājas prospekts

14
13

12
11

10

8
7 6

5

4

3

12

17

1615

9

17., 18. un 19. martā
       No plkst. 19.00 līdz plkst. 23.00

         Restorāns “Maestro Design Hotel&Restaurant”, Jūras iela 22, 28 661 001

    Restorāns “Oskars”, Rīgas iela 7/9, 63 480 888

   Restorāns “Parka Paviljons”, M. Valtera iela 3, 28 800 887

 Restorāns “Piano”, Vecā ostmala 40, 63 483 800

     Restorāns “Rīve”, Rīgas iela 14, 20 016 121

       Restorāns “Rosemary”, Zivju iela 3, 20 373 144

Restorāns “Spīķeris 53”, Vecā ostmala 53, 27 824 464

    Restorāns “Tik un Tā...”, Kuršu iela 32, 29 239 111

      Beķereja “Roma”, Zivju iela 3, 26 362 233

   Kafejnīca “Upe~le”, TN “Kurzeme”, Lielā iela 13, 26 661 691

              Pludmales kafejnīca “7. līnija”, pludmale, 27 770 075

Baudi gardas maltītes šarmantajos Liepājas restorānos un kafejnīcās
Par īpašiem piedāvājumiem parūpējušies būs:
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Par pastaigu “Izgaismotā Liepāja”,  
šī gada tematika – “Pilsēta paradokss”
Liepāja ir paradoksu pilsēta – (ne)miers laika gaitā ir noteicis pilsētas un 
tās kultūras dzīves veidošanos. Te pretpoli un pretrunas pastāv līdzās, un to 
savstarpējā spriedze veido Liepājas unikālo identitāti. Šajā standartizētajā 
pasaulē mums ir jāiemācās novērtēt paradoksus kā kaut ko tādu, kas liek 
pieņemt drosmīgus lēmumus ar iespaidīgiem izteiksmes līdzekļiem. Tieši Liepājas 
kā Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 tematiskā līnija “Pilsēta paradokss” ir 
2023. gada pastaigas “Izgaismotā Liepāja” vadmotīvs, par kuru reflektēs gaismu 
mākslinieki.

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja” norisināsies trīs vakarus – 17., 18. un 19. martā – no 
plkst. 19.00 līdz 23.00. Liepājnieki un pilsētas viesi varēs aplūkot gaismu pārvērsto 
pilsētu un kājām izstaigāt aizraujošu gaismas objektu maršrutu. Gaismas objektus 
veidos zināmi un atzīti gaismas un video mākslinieki no visas Latvijas. 

Vairāk informācijas: www.liepaja.lv/izgaismota2023

1. Video projekciju konkurss “Pilsēta paradokss”
īsteno dažādi autori 
Rožu laukums 5/6

Pastaigas “Izgaismotā Liepāja” video projekciju konkurss uz 
Liepājas Latviešu biedrības nama fasādes. Šogad jaunie Latvijas 
video mākslinieki un grafiķi aicināti apspēlēt tēmu “Pilsēta 
paradokss”. Kas ir Liepājas mantojums, iespējas un stāsts,  ko 
varam parādīt plašajai Eiropai? Video darbi nodoti pasākuma 
apmeklētāju vērtējumam, un video projekciju konkursa uzvarētājs 
saņems stipendiju 500 eiro vērtībā. Balsošana pieejama:  
gaismasstasti.lv/konkurss

2. “Pilsēta top” 
īsteno mākslinieks Ričijs Pūciņa 
Lielā iela pie TN “Kurzeme”

Liepāja pārtop, Liepāja attīstās. Liepājas centrālā artērija – Lielā 
iela – piedzīvo savas pārmaiņas un jau pēc kāda laika sagaidīs 
liepājniekus un pilsētas viesus uzlabotā skatā. Tikai trīs vakarus, 
pastaigas “Izgaismotā Liepāja” laikā, Lielās ielas būvlaukums 
pārvērtīsies gaismu instalācijā. Paradoksāli? Protams, bet tāda 
jau ir nepieradināta un brīva radošā doma, kas atrod vietu, kur 
apmesties neatkarīgi ne no kā.

3. Asimetrija
īsteno dizaineris Kristaps Štobis / December Design 
Tirgoņu iela 19

Pretstati un priekšstati, līdzsvars un uzsvari, interpretācija un 
patiesība, diena un nakts, gaisma un tumsa – viss ir relatīvs 
līdz brīdim, kad mēs ieraugām to izgaismotu. Arī ēna var būt 
gaisma, tā rada noskaņu un notikumu, tas ir piedzīvojums – 
vizuāls pārdzīvojums, kurā katrs saredz ko jaunu un atklāj ierastos 
skatus pavisam jaunā, citā gaismā. Paskaties uz ierasto no jauna 
skatpunkta!

4. Gaisma tevī
īsteno Kristaps Degračs 
Rakstvežu iela 13

Cik savādi gaisma krīt
No tevis tā,
Gaisma tevī mīt
Tev nebij jāpakrīt.
/Viks/

5. Liepāja Ukrainai
īsteno Liepājas Kultūras pārvalde 
Rožu iela 6

Liepājnieki aicināti nosūtīt savus gaismas vēlējumus 
Ukrainai. Novēlējumi būs redzami uz Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības administrācijas ēkas 
fasādes katru vakaru pastaigas laikā. Vēlējumus 
iespējams uzrakstīt vietnē:  
gaismasstasti.lv/ukraina

6. Ne plus ultra 
īsteno uzņēmums “Those Guys Lighting” 
Jāņa Čakstes laukums

Gaismas instalācija ir simbols sabiedrības 
nebeidzamajai virzībai pēc panākumiem un 
sasniegumiem. Instalācijas nosaukums “Ne 
plus ultra” tulkojumā no latīņu valodas nozīmē 
“nekas tālāk par” un vēsta par šo apsēstību ar 
visaugstākajiem panākumiem un sasniegumiem. 
Tas liek domāt – tiklīdz būsim sasnieguši kāda 
panākuma virsotnes, būsim sasnieguši visu, ko 
jebkad esam vēlējušies, taču realitāte bieži vien ir 
tālu no tā. 

7. Medūzas nāk!
īsteno uzņēmums UNTITLED originals 
Rožu iela no Toma līdz Liepu ielai

No jūras nāk medūzas. Ko tās darīs Liepājā? 
Iepazīsies! Vai zināji, ka medūzām nav nepieciešama 
elpošanas sistēma  – to membrānai līdzīgā āda ir tik 
plāna, ka skābekli tās uzņem difūzijas ceļā? Medūzas 
ķermenis satur ļoti daudz ūdens, kas ir vairāk nekā 
95% no kopējās masas un tās pārvietojas ritmiski 
saraujoties zvanveida ķermenim un izgrūžot no sevis 
šķidrumu. Lūk, tādas ir medūzas – esiet pazīstami!

8. Maģiskais mežs
īsteno Jānis Pētersons 
Jūrmalas parks. Aleja no Rožu ielas līdz  
stadionam “Daugava”

Ar pirmo mūzikas noti iemirdzas zāles stiebri, kuri 
vēja pavadībā veido jaunu skaņdarbu. Gaisma kļūst 
arvien spožāka, ļaujot mežam iznirt no tumsas, 
taču ēnas turpina spēlēties, radot īpašu, maģisku 
atmosfēru. Gaismas, krāsas un dabas spēle  –  
maģiskais mežs! Objekts līdz šim izrādīts Klaipēdā, 
Kauņā, Tallinā un arī Latvijā.

9. Ritmā
īsteno gaismu mākslinieks Oskars Timbars GaCo 
Jūrmalas parks. Strūklaka pretī stadiona  
“Daugava” ieejai

Sajūti ritmu un pulsē līdzi. Pulsē kā Liepāja. Pulsē 
kā sirds. Instalāciju “Ritmā” veidojis viens no 
zināmākajiem Latvijas gaismu māksliniekiem Oskars 
Timbars, kurš, lai gan vairākus gadus dzīvo citur, vēl 
joprojām sirdī ir īsts liepājnieks.

10. Pūt, vējiņi! 
īsteno digitālais mākslinieks Artis Vilks 
Miķeļa Valtera iela 7

2022. gada pastaigas “Izgaismotā Liepāja” 
populārākā skatītāju balsojuma objekta 
“URBANIODE” autors mākslinieks Artis Vilks šoreiz 
gaismu pastaigā “Izgaismotā Liepāja” pārvērtis nesen 
atklāto koncertdārzu “Pūt, vējiņi!”. Enerģiska mūzika, 
lāzeru un gaismu spēles vēstīs Liepājas stāstu –  
saklausiet latviešu tautas dziesmas “Pūt, vējiņi!” 
mūsdienīgajos bītos Liepājas vēju, stipros iedzīvotājus 
un liepājnieku spēcīgo un stingro raksturu.

11. Karaliskās debesis
īsteno ARTISTIC 
Miķeļa Valtera iela 13

“Karaliskās debesis” (Royal sky) ir īpaša 
lāzerprojekcijas instalācija  –  brīnumaina pastaiga 
vairāk nekā 40 metru garumā, kurā 2,5 metru diegu 
stīgās spēlējas krāsas un vējš. Ejot cauri alejai, 
mūzikas pavadībā un lāzeru staru gaismās varat 
meklēt un atrast savu stāstu.

12. Gulbīti, nāc mājās!
īsteno gaismu mākslinieks Mārtiņš Feldmanis 
Gulbju dīķis

Liepājnieks Mārtiņš Feldmanis savam objektam 
izvēlējies Gulbju dīķi, lai pievērstu uzmanību māju 
nozīmei. Ar gaismu, krāsu un liegas mūzikas saspēli 
pie Gulbju dīķa tiks aicināti gulbji mājās, simboliski 
domājot par to, cik svarīgi ikkatram cilvēkam ir māju 
sajūta un vieta, kur vienmēr tiec gaidīts. 

13. Liepājas ainiņas
īsteno Kristaps Bunga 
Vites iela starp Gulbju dīķi un Kūrmājas prospektu

Ieraugi Liepāju, atpazīsti Liepāju, svini Liepāju! Te 
ar dažādu gaismu spēļu palīdzību tiks atainotas 
dažādas Liepājas vietas – vai spējat atpazīt visas? 
Gaismu instalācija ir parafrāze par Liepājas vēsturi 
un tās dažādos laikos tapušajām ēkām – laikmetu 
lieciniecēm.

14. Pilsēta, kurā piedzimst vējš
Īsteno radošā grupa UN_BOX 
Kūrmājas prospekts

Dziesmu “Pilsētā, kurā piedzimst vējš” Imants Kalniņš 
sarakstīja 1973. gadā, veltīdams to Liepājai un 
liepājniekiem. Pirmā to izpildīja Austra Pumpure 
1975. gadā. Par godu Liepājas himnai, 2010. gadā 
Kūrmājas prospektā atklāja tēlnieku Ģirta Burvja, 
Gaida Burvja un Kārļa Īles skulptūras un četras 
no tām – Laivinieks, Vārna, Dzintara latvieši un 
Telefonists pastaigas “Izgaismotā Liepāja” laikā 
pārvērtīsies īpašā gaismojumā.

15. Tilti
īsteno 2022. gada video grafiku konkursa uzvarētājs 
Ritvars Embrekts 
Liepājas Valsts 1. ģimnāzija, Ausekļa iela 9

Kultūra runā vienā valodā neatkarīgi no vietas, kurā 
atrodamies. Tā palīdz mums vienam otru labāk 
saprast, pārvarēt barjeras un izcelt savu unikalitāti. 
No iezemiešu saucieniem tropu mežos līdz ovācijām 
kādā no Eiropas operas namiem – kultūra un māksla 
caurstrāvo mūsu dzīves. Laikā, kad pasaulē notiek 
nežēlīgi kari, ir tik svarīgi apzināties, ka līdzās visām 
sienām, ko ap sevi būvējam, mums nepieciešami arī 
tilti, kas palīdz vienam otru atrast.

16. Neizdzīvotās realitātes
īsteno 2020. gada video grafiku konkursa uzvarētāja 
Anna Meldrāja 
Graudu iela 36/38

Pilsēta ir pilna ar paradoksiem, bet vai kaut kas 
neeksistējošs un nepiepildīts arī ir paradokss? Annas 
Meldrājas un kultūras nama “Wiktorija” radītā 
audiovizuālā pieredze abstraktā veidā stāsta par 
pamestām ēkām un realitātēm, kas šajās vietās 
nav notikušas, kā arī par mūsu pašu dīvainībām un 
iztēlēm.

17. Liepājas dzimšanas dienas balle 
īsteno BANG! 
Graudu iela 43

Kas gan ir dzimšanas diena bez kārtīgas ballītes? 
Pie šī objekta aicinām izkustināt kājas gaismu 
instalācijā, kuru radījuši liepājnieki – uzņēmums 
BANG! Te skanēs dziesmas, ar kurām Liepāja 
zināma visā Latvijā! Nāciet – paši liepājnieki ielūdz 
uz dzimšanas dienas balli!

Pastaiga “Izgaismotā Liepāja” gida pavadībā:
    17. martā plkst. 19.00 latviešu valodā 
         18. martā plkst. 19.00 latviešu un angļu valodā
     19. martā plkst. 19.00 latviešu valodā

Tikšanās pie Liepājas Universitātes, Lielajā ielā 14. Dalība bez maksas.
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17., 18. un 19. martā
       No plkst. 19.00 līdz plkst. 23.00

         Restorāns “Maestro Design Hotel&Restaurant”, Jūras iela 22, 28 661 001

    Restorāns “Oskars”, Rīgas iela 7/9, 63 480 888

   Restorāns “Parka Paviljons”, M. Valtera iela 3, 28 800 887

 Restorāns “Piano”, Vecā ostmala 40, 63 483 800

     Restorāns “Rīve”, Rīgas iela 14, 20 016 121

       Restorāns “Rosemary”, Zivju iela 3, 20 373 144

Restorāns “Spīķeris 53”, Vecā ostmala 53, 27 824 464

    Restorāns “Tik un Tā...”, Kuršu iela 32, 29 239 111

      Beķereja “Roma”, Zivju iela 3, 26 362 233

   Kafejnīca “Upe~le”, TN “Kurzeme”, Lielā iela 13, 26 661 691

              Pludmales kafejnīca “7. līnija”, pludmale, 27 770 075

Baudi gardas maltītes šarmantajos Liepājas restorānos un kafejnīcās
Par īpašiem piedāvājumiem parūpējušies būs:
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Izvēlies lielisku atpūtu un po-
zitīvas emocijas Liepājā: gardas 
maltītes Liepājas kafejnīcās un 
restorānos, iepirkšanās dizaina 
veikaliņos, spa labsajūta, sevis 
pilnveidošana, apdruka krāš-
ņākai ikdienai, iedvesmojošiem 
vārdiem vai mīļām atmiņām, 
kūkas un citi našķi no Liepājas 
konditorejām un iespēja izbaudīt 
Liepājas viesmīlību kādā no Lie-
pājas naktsmītnēm.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar 
vietām, kur izmantot Liepājas 
Dāvanu karti, var Liepājas re-
ģiona tūrisma informācijas biroja 
mājaslapas www.liepaja.travel 
sadaļā “Liepājas Dāvanu karte”.

Liepājas Dāvanu karti var iegādāties Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojā, Rožu 
laukumā 5/6. Biroja darba laiks no 9.00 līdz 17.00 (pirmdiena – piektdiena) un sestdienās no 
10.00 līdz 16.00.

Kontaktinformācija saziņai: tālr. 29402111; e-pasts: info@liepaja.travel.

Liepājas Dāvanu kartes izmantošanas vietu saraksts jau atkal ir papildinājies.

Viena dāvana – vairāk nekā 80 izvēles iespēju!

2022. gadā ārvalstu tūris-
tu skaits Liepājā pieaudzis 
par 146,5 %, bet Latvijas vie-
su skaits par 2,2 %. Kopējais 
Liepājas naktsmītnēs pavadīto 
nakšu skaits pērn pieaudzis 
par gandrīz 31 % un sasniedza 
180 116 naktis, liecina Centrā-
lās statistikas pārvaldes (CSP) 
apkopotie dati.

Kopumā 2022. gadā Liepājā 
bija 102 770 tūristu (2021. gadā 
79 195; +29,8 %), no kuriem 
Latvijas tūristi – 65 451 (64 057, 
+2,18 %) un ārvalstu tūristi – 
37 319 (15 138, +146,5 %).

Pērn Liepājā nakšņojuši 
102 770 tūristi, kas ir par 29,8 % 
vairāk nekā 2021. gadā un tikai 
par 2,4 % mazāk nekā pirms Co-
vid-19 pandēmijas 2019. gadā. 
Vidējais uzturēšanās ilgums Lie-
pājas naktsmītnēs bija 1,75 nak-
tis.

“2022. gada sākumā visu pa-
sauli satricināja Krievijas iebru-
kums Ukrainā, tomēr Latvija, tai 
skaitā Liepāja, pozicionējot sevi 
kā drošu ceļošanas galamērķi, 
savu pievilcību nezaudēja. Lie-
lāks izaicinājums bijusi energo-
krīze, kas negatīvi iespaidoja 
naktsmītņu sektora darbību gada 
pēdējos mēnešos. Tomēr, neska-
toties uz pērnā gada izaicināju-
miem, esam uzrādījuši teicamus 
rezultātus un Liepāja joprojām ir 
ļoti pieprasīts tūristu galamērķis,” 
sacīja SIA “Liepājas reģiona tūris-
ma birojs” vadītāja Sintija Pusau-

dze.
Vidējais Liepājas naktsmītņu 

numuru noslogojums pērn bija 
39,3 % (+7,1 procentpunkts sa-
līdzinājumā ar 2021. gadu), bet 
gultasvietu noslogojums – 31,2 % 
(+7,1 procentpunkts). Lielākais 
naktsmītņu noslogojums Liepājā 
bija augustā, kad vidēji pilsētā 
bija aizpildīti 74 % viesu numuru 
un 63,2 % gultasvietu.

Vērtējot datus mēnešu grie-
zumā, 2022. gada visos mēne-
šos nakšņotāju Liepājas nakts-
mītnēs bija vairāk nekā pērn. 
Lielākais pieaugums bijis janvārī, 
kad naktsmītnēs apkalpots divas 
reizes vairāk viesu nekā gadu ie-
priekš, savukārt no jūnija līdz au-
gustam un oktobrī viesu ir bijis pat 
vairāk nekā 2019. gadā.

No ārvalstu tūristiem visvai-
rāk nakšņotāju bijuši no Lietu-
vas (16 432 cilvēki jeb 44 % no 
visiem ārvalstu nakšņotājiem, 
pieaugums salīdzinājumā ar 
2021. gadu +187,5 %). Otro 
un trešo vietu tāpat kā pērn ie-
ņem Vācija (4 085 jeb 11 %, 
+142,2 %) un Igaunija (2446 jeb 
6,6 %, +138 %), tad seko Dāni-
ja (1370 jeb 3,7 %; +142,5 %), 
Polija (1227 jeb 3,3 %, +41,7 %), 
ASV (1119 jeb 3 %; +366,3 %) 
un Lielbritānija (1024 jeb 2,7 %, 
+171,6 %). Kopumā 2022. gadā 
Liepājā nakšņojuši viesi no 103 
pasaules valstīm (2021. gadā 
– 82), no tām 24 valstis bijušas 
tādas, no kurām bija ieradušies 

vismaz 100 tūristu.
Pēc Liepājas jahtu ostas da-

tiem, 2022. gadā Liepājas ostā 
uzņemtas 200 jahtas no 11 val-
stīm (2021. gadā – 175 jahtas). 
Visbiežāk ieradušās jahtas no 
Lietuvas (67), Vācijas (56), Poli-
jas (28), Somijas (22) un Latvijas 
(12).

2022. gada vasarā Liepājā 
uzņemti seši kruīzu kuģi, kas at-
veda 2500 pasažierus. Pilsētas 
viesiem tika noorganizētas 47 
grupu un sešas individuālās eks-
kursijas.

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas birojā 2022. gadā klā-
tienē apkalpoti 13 634 apmeklē-
tāji, kas ir par 90,4 % vairāk nekā 
2021. gadā. Latvijas tūristu skaits 
ir pieaudzis par 9,7 % (2666 tū-
risti jeb 19,6 % no kopējā apmek-
lētāju skaita). Apkalpoto ārvalstu 
tūristu skaits pieaudzis 2,7 reizes 
(5 224 tūristi jeb 38,3 % no kopē-
jā apmeklētāju skaita). Visbiežāk 
informāciju meklējuši viesi no Lie-
tuvas, Vācijas, Polijas, Francijas, 
Lielbritānijas un ASV. Kopumā 
2022. gadā Liepājas reģiona tū-
risma informācijas birojā apkalpo-
ti tūristi no 49 pasaules valstīm. 

Papildu informācijai: 
Liepājas reģiona tūrisma 
informācijas biroja
Tūrisma attīstības speciāliste
Agita Vucena
Tālr. 63480808
E-pasts agita@liepaja.travel

2022. gadā ārvalstu viesu 
skaits Liepājā pieaudzis 
par vairāk nekā 140 % 

Atzīmējot Liepājas 398. dzimšanas dienu, iedzīvotā-
jiem ir iespēja ne tikai apmeklēt daudzveidīgu pasākumu 
programmu, bet arī parūpēties par savas sirds veselību. 
Projekta “Liepāja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs” ietvaros pil-
sētas jubilejā 18. martā t/c “Kurzeme” plkst. 12.00–15.00 
notiks Sirds veselības diena.

PASĀKUMA LAIKĀ DALĪBNIEKIEM BŪS IESPĒJA: 
l noklausīties kardiologa Kristapa Šablinska lekciju 
 par aktualitātēm sirds un asinsvadu slimību profilaksē;
l piedalīties meistarklasē diskusijā par uzturu 
 sirds veselībai ar uztura speciālisti Aneti Plataci;
l noteikt ķermeņa kompozīciju (muskuļu, tauku un 
 ūdens daudzumu ķermenī) uz bioimpedances svariem;
l veikt veselības eksprestestus: izmērīt asinsspiedienu, 
 noteikt kopējā holesterīna un glikozes līmeni, 
 veikt sirds mazspējas testu;
l pārbaudīt savas zināšanas un laimēt balvas aktivitātē 
 “Laimes rats”;
l pasākuma noslēgumā piedalīties Veselīga 
 uztura šķīvja izlozē.

Sirds veselības dienas apmeklētāju ērtībai tiks organizēts 
reģistrācijas galds, kur notiks dalībnieku reģistrācija un būs 
iespēja saņemt informatīvus un uzskates materiālus.

Pasākuma apmeklētājiem būs iespēja izglītoties par tā-
dām sirds veselības tēmām kā kardiovaskulārie riska faktori 
un to saistība ar dzīvesstilu un uztura paradumiem, paaug-
stināts holesterīns kā aterosklerozes cēlonis un aterosklero-
zes biežāk izraisītās veselības problēmas. Lekcijā tiks aplū-
kota arī asinsspiediena saistība ar uzturu un dzīvesstilu, kā 
arī paaugstināta asinsspiediena biežāk izraisītās veselības 
problēmas. Lekcijas noslēgumā paredzētas arī diskusijas un 
atbildes uz apmeklētāju jautājumiem par sirds veselību, riska 
faktoriem un to profilaksi. 

SIRDS VESELĪBAS DIENAS PROGRAMMA:

12.00–15.00 - Eksprestesti, aktivitāte “Laimes rats”
12.30–14.00 - Kardiologa lekcija
12.15–13.00 - Uztura meistarklase/diskusija 1.grupa
13.15–14.00 - Uztura meistarklase/diskusija 2.grupa
14.15–15.00 - Uztura meistarklase/diskusija 3.grupa

Sirds veselības dienas aktivitātes tiek finansētas Eiropas 
Sociālā fonda projekta Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja. Vesels. 
Aktīvs. Laimīgs.” ietvaros.

Papildu informācija: Liepājas pilsētas pašvaldības admi-
nistrācijas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļā, 
e-pasts veseliba@liepaja.lv.

Sirds veselības diena 
t/c “Kurzeme”
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Februāra izskaņā MIKC 
“Liepājas Mūzikas, māks-
las un dizaina vidusskola” 
(LMMDV) Emiļa Melngaiļa 
koncertzālē noslēdzās Valda 
Vikmaņa Latvijas jauno atska-
ņotājmākslinieku konkurss 
un tika paziņoti labākie jau-
nie izpildītāji, kuriem kopā ar 
Liepājas Simfonisko orķestri 
bija iespēja atklāt 31. Liepā-
jas Starptautisko zvaigžņu 
festivālu.

Konkursa laureāti:
1. vietu (900 eiro) un Valda 

Vikmaņa balvu ieguva MIKC 
“Emīla Dārziņa mūzikas skola” 
klarnetiste Anna Marija Kubec-
ka (skolotājs Mārtiņš Circenis, 
koncertmeistare Ieva Sarja).

2. vietu (700 eiro) ieguva 
MIKC “Ventspils Mūzikas vi-
dusskola” sitaminstrumentālists 
Edgars Zaurs (skolotājs Gun-
tars Freibergs, koncertmeistare 
Jana Zariņa).

3. vietu (500 eiro) ieguva 
MIKC “Emīla Dārziņa mūzikas 
skola” čellists Jānis Rinkulis 
(skolotājs Ivars Bezprozvanovs, 
koncertmeistare Iveta Pinkule). 

4. vietu un ekskluzīvo iespē-
ju spēlēt ar Liepājas Simfonisko 
orķestri ieguva MIKC “Emīla 
Dārziņa mūzikas skola” čellists 
Rainers Liekniņš (skolotāja 
Ieva Upatniece, koncertmeista-
re Aija Kuzmane).

Balvas sarūpēt palīdzēja 
atbalstītāji: Liepājas Speciālā 

ekonomiskā zona (3. vietai), 
Kultūras pārvalde un Liepā-
jas pilsētas dome (2. vietai), 
koncertzāles “Lielais dzintars” 
atbalsta biedrība (1. vietai). 
Tika pasniegtas arī speciālbal-
vas: Apvienoto Arābu Emirātu 
vēstniecības simpātijas balvu 
(pasniedza pārstāves Sintija 
Lejniece un Annija Prisjolkova 
Bottiglieri) ieguva LMMDV flau-
tiste Sandija Ance Edelmane 
(skolotājs Reinis Lapa, koncert-
meistars Edgars Tomševics). 

Arhitekta Gundara Vīksnas 
Liepājas balvu ieguva LMMDV 
trombonists Dāvis Matīss Lei-
šavnieks (skolotājs Robins 
Jānis Lellis, koncertmeistars 
Normunds Kalniņš), savukārt 
Liepājas Simfoniskā orķestra Iz-
augsmes balvu pasniedza Liepā-
jas Simfoniskā orķestra direktors 
un valdes loceklis Uldis Lipskis. 
Visi pirmo trīs vietu ieguvēji sa-
ņems profesionāli sagatavotus 
publicitātes materiālus ar video 
no koncerta ar simfonisko orķes-
tri un īpašu fotosesiju. 

“Ir patiess prieks un saviļ-
ņojums pēc veiksmīgi aizvadītā 
konkursa, kas šogad ir pārtapis 
jaunā kvalitātē un kļuvis par Lat-
vijas mēroga konkursu, iegūstot 
diriģenta un kādreizējā skolas 
direktora Valda Vikmaņa vārdu. 
Visu konkursa dalībnieku snie-
gums bija izcils, bet šo unikālo 
iespēju muzicēt kopā ar Liepājas 
Simfonisko orķestri 31. Liepājas 

Starptautiskā zvaigžņu festivā-
la atklāšanas koncertā izcīnīja 
klarnetiste Anna Marija Kubec-
ka, sitaminstrumentālists Edgars 
Zaurs, čellists Jānis Rinkulis, čel-
lists Rainers Liekniņš un flautiste 
Sandija Ance Edelmane,” emoci-
jās dalās LMMDV izglītības me-
todiķe mūzikas izglītības prog-
rammām Kristīne Varažinska. 

Konkursa žūrijā strādāja diri-
ģents un klarnetists Guntis Kuz-
ma, vijolniece Kristīne Balanas, 
sitaminstrumentālists Guntars 
Freibergs, pianiste Sana Ville-
ruša un vokāliste Ilze Grēvele-
Skaraine.

Liepājas Simfoniskā orķes-
tra galvenais diriģents Guntis 
Kuzma: “Esmu bezgala prie-
cīgs, ka mūsu festivālā mirdzēs 
jaunas zvaigznes, ienāk jaunī-
bas degsme un gan orķestris, 
gan publika piedzīvos brīnišķīgu 
muzikālu ceļojumu. Konkursa 
apstākļi vienmēr kutina nervus 
un piedāvā pārsteigumus, arī 
šajā reizē izvērtēt bija tik grūti, 
jo katrā jaunajā talantā bija kāda 
tik unikāla dzirksts, kas varēja 
garantēt tikšanu laureāta godā. 
Tīri emocionāli katram gribētu 
dot pirmo vietu, taču godalgoto 
vietu ir, cik ir.”

Konkursu organizēja MIKC 
“Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskola” sadarbībā 
ar Liepājas Simfonisko orķestri 
un biedrību “Kurzemes radošās 
industrijas attīstības centrs”. z

Noskaidroti Valda Vikmaņa Latvijas jauno 
atskaņotājmākslinieku konkursa laureāti

Mākslu izglītības kompe-
tences centrs “Liepājas Mū-
zikas, mākslas un dizaina 
vidusskola” (LMMDV) īsteno 
programmas Erasmus+ at-
balstītu projektu, lai sekmētu 
vispārējās vidējās izglītības 
pedagogu un administrācijas 
profesionālo pilnveidi efektīva 
mācību procesa īstenošanai 
un izcilību sekmēšanai.

Projekta ietvaros tiek īsteno-
tas personāla mobilitātes, lai re-
gulāri un plānveidīgi nodrošinātu 
pedagogu un administrācijas 
profesionālo pilnveidi. Rezultātā 
ieguvēji būs gan izglītojamie, gan 
izglītības iestāde, kurā tiks kāpi-
nāta mācību efektivitāte un izglī-
tojamo sasniegumi diagnosticē-
jošajos darbos un centralizētajos 
eksāmenos. 

“Izglītības iestādes galvenie 
sasniegumi ir tās izglītojamo mā-
cību panākumi. Savukārt, lai vei-
cinātu izglītojamo sekmes, būtiski 
nodrošināt darbinieku profesionā-
lo pilnveidi. Dzīvojot nepārtrauktā 
pārmaiņu procesā, ir svarīgi, lai 
pedagogi apgūtu jaunākās mācī-
bu tendences un metodes ikdie-
nas darbā ar izglītojamajiem,” par 
dalību projektā stāsta LMMDV 
direktore Inga Auziņa. 

Savukārt administrācijas 
profesionālā pilnveide sekmēs 
izglītības darba organizācijas 
efektivitāti, labās prakses pārnesi 

un efektīvu integrēšanu izglītības 
iestādē kopumā. Jaunā izglītības 
standarta īstenošana ir izaicinā-
jums ne vien pedagogiem, bet arī 
izglītojamajiem, līdz ar to projekta 
ietvaros ir iespēja apgūt inovatī-
vas pieejas, metodes un labās 
prakses.

Īstenojot projektu, skolas ad-
ministrācijas un vadības pārstāv-
ji ir piedalījušies angļu valodas 
kursos Dublinā (Īrijā), divi angļu 
valodas pedagogi Barselonā 
(Spānijā) apguva kursus “Dizaina 
domāšana pedagogiem” un viens 
angļu valodas pedagogs Madridē 
(Spānijā) apguva kursu “Inova-
tīvas mācīšanas un mācīšanās 
metodoloģijas”. 

Līdz projekta termiņa īsteno-
šanas beigām (līdz 2023. gada 
31. maijam) vēl plānoti vispār-
izglītojošo mācību priekšmetu 
pedagogiem svešvalodu kursi 
(Īrijā), kursi par padziļinātā kursa 
mācīšanu angļu valodā un meto-
diku (Spānijā) un darba ēnošana 
partnerskolās Somijā, Slovākijā 
un Spānijā. 

Aktivitātes īstenotas Eras-
mus+ programmas pamatdar-
bības Nr. 1 (KA 1) “Personu 
mobilitāte mācību nolūkos” mo-
bilitātes projekta “Vispārējās vi-
dējās izglītības personāla kapaci-
tātes stiprināšana PIKC LMMDV” 
Nr. 2021-1-LV01-KA122-SCH 
-000014983 ietvaros. z

LMMDV pedagogi 
gūst starptautisku 
profesionālo pilnveidi

Otrdien, 28. februārī, klāt-
esot Liepājas radošo indus-
triju, uzņēmēju, kultūras no-
zares, valsts un pašvaldības 
iestāžu pārstāvjiem, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība pa-
rakstīja saprašanās memoran-
du ar Patentu valdi par sadar-
bību projektā “Autentiskuma 
pilsētu tīkls”.

Šis memorands paredz 
pašvaldības un Patentu 
valdes sadarbību ar mērķi 
veicināt Liepājas iedzīvotāju 
informētību par intelektuālā 
īpašuma aizsardzību, izglītojot 
autentisku produktu pirkšanas 
ieradumu ieviešanā ikdienā, 
kā arī popularizējot Liepāju kā 
pilsētu, kas atzīst autentiskas 
izcelsmes produktus un veic visu 
nepieciešamo, lai cīnītos pret 
viltojumiem un to izplatīšanu.

Memorands nosaka pušu 
pienākumus un atbildību, pieda-
loties un sadarbojoties projektā 
“Autentiskuma pilsētu tīkls”, ko 

Parakstīts saprašanās memorands 
par sadarbību autentiskuma pilsētu tīklā

finansē Eiropas Savienības Inte-
lektuālā īpašuma birojs.

Projektā paredzēts organizēt 
dažādus informatīvi izglītojošus 
pasākumus un aktivitātes ar mēr-
ķi pievērst sabiedrības uzmanī-
bu autentisku un īstu produktu 
un pakalpojumu nozīmei, viltotu 
preču atpazīšanai u.c. Galvenais 
mērķis ir ar dažādām publiskām 
aktivitātēm veicināt izpratni par 
oriģināla dizaina, autentisku pro-
duktu un pakalpojumu nozīmi.

“Ir gandarījums, ka Liepājas 
pašvaldība ir pirmā pašvaldība 
Latvijā, kura piekritusi piedalīties 
projektā un īstenot autentiskuma 
pilsētu tīkla aktivitātes. Liepājā ir 
spēcīgas radošo industriju sak-
nes un veiksmīga mijiedarbība 
starp radošumu un ražošanu. 
Mēs esam pārliecināti, ka pro-
jekta ietvaros mums kopīgi izdo-
sies vēl vairāk stiprināt Liepājas 
autentisko vērtību atpazīstamību 
starptautiski, kā arī ne mazsva-
rīgi – informēt Liepājas iedzī-

votājus par iespēju šo vērtību 
aizsargāt un stiprināt, izmantojot 
rūpnieciskā īpašuma tiesības. 

Tiks īstenoti arī dažādi pasāku-
mi, lai apzinātu viltojumu nodarī-
to kaitējumu indivīdam un videi,” 

atzina Patentu valdes direktors 
Agris Batalauskis.

Līdz šim projektā ir iesaistī-
jušās septiņas Eiropas pilsētas 
– Saloniki un Mikonas (Grieķi-
ja), Sofija un Plovdiva (Bulgāri-
ja), Banska Bistrica (Slovākija), 
Madride (Spānija), Lisabona 
(Portugāle). Liepājas valstspil-
sētas pašvaldība ir uzaicināta 
dalībai projektā kā vienīgā paš-
valdība no Latvijas.

Saprašanās memorands 
starp Liepājas valstspilsētas 
pašvaldību un Patentu valdi tika 
parakstīts Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolas 
jaunajā izstāžu zālē. Pasākuma 
laikā notika diskusija ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības, Pa-
tentu valdes, Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidussko-
las, projekta “Eiropas kultūras 
galvaspilsēta 2027” pārstāvju, 
Valsts policijas, radošās uzņē-
mējdarbības u.c. saistošo noza-
ru pārstāvjiem. z
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Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā bibliotēka
E-lasītavā eksponēta Liepājas grāmatniecības 

vēsturei veltīta izstāde “Liepājas grāmatnieki: ie-
spiedēji un izdevēji”, kurā apskatāmi dažādi 19.–
20. gs. izdevumi, kas iespiesti vai izdoti Liepājā. 

Par izstādi: Liepājai ir nozīmīga, bet līdz šim vēl 
nepietiekami pētīta un novērtēta vieta Latvijas grāmat-
niecības vēsturē. Par būtisku Liepājas grāmatniecī-
bas atspēriena punktu var uzskatīt 1823. gadu, kad 
Daniels Frīdrihs Zāgers atver spiestuvi, kas ir pirmais 
poligrāfiskais uzņēmums pilsētā. Pēc gada turpat tiek 
iespiests Liepājas senākais laikraksts “Libausches 
Wochenblatt”. Vēlāk grāmatniecībai kā blakus darbī-
bas jomai pievēršas gan rātskungs Gotfrīds Ludvigs 
Zimmermanis, gan inženieris Johans Viktors Nīmanis. 
Kā pilna cikla grāmatnieku sevi pierāda Klāvs Ukstiņš. 
Aktīvi darbojas arī grāmatu izdevējs Matīss Pētersons, 
kura apgādā iznāca grāmatu sērija “Universālā biblio-
tēka”, un daudzi citi.

Tā kā savulaik grāmatniecība bija samērā kom-
pleksa darbības joma – izdevniecībai vai apgādam 
nereti piederēja sava tipogrāfija, viena uzņēmuma 
īpašnieka rokās varēja būt viss grāmatas ceļš no 
teksta radīšanas līdz tā nonākšanai pie lasītāja –, 
izstādē nav nodalīts grāmatu iespiedēju un izdevē-
ju paveiktais Liepājā. Vienuviet apskatāmi dažādi 
Liepājas  pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 
krājumā esoši izdevumi no 19. līdz 20. gs. ar tikpat 
dažādiem grāmatu ražošanā, izdošanā un tirdzniecī-
bā iegūtiem Liepājas pilsētas nospiedumiem.

Izstāde tapusi kā daļa no pasākumu cikla “Latviešu 
grāmatai 500”, un tā apskatāma līdz 31. martam.

Bibliotēkas skatlogi: liepājnieku ģīmetnes no 
mākslinieka Viļņa Bulava albuma – veltījuma liepāj-
niekiem pilsētas dzimšanas dienā.

Abonements: literatūras izstāde “Aktieri ar Lie-
pājas izjūtu” (Liepājas teātris un aktieri).

Lasītava: literatūras izstāde “Liepājas personī-
bas un likteņi”, “Liepājas radošo personību de-
vums audio un video ierakstos”.

SBA nodaļa: literatūras izstāde “Sieviete. Rakst-
niece. Liepājniece” (izdevumi no bibliotēkas seno 
izdevumu krājuma).

Liepājas dzimšanas dienu 
svinēsim kopā ar bibliotēku! 

Atzīmējot Liepājas 398. dzimšanas dienu, Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā bibliotēka un 
tās 5 filiālbibliotēkas liepājniekiem  un Liepājas viesiem piedāvā literatūras izstādes par Liepājas 
izcilām un radošām personībām, par  pilsētai nozīmīgiem šodienas un vēstures notikumiem. Biblio-
tēka aicina tikties ar Liepājā un Latvijā pazīstamām personībām – Armandu Puči, Ēriku Hānbergu, 
Zandu Borgu, Intu Vanagu. Skolēnus aicinām piedalīties zīmējumu konkursā “Tā es redzu...” un 
novadmācības nodarbībās par Liepājas ielu un laukumu vēsturi, iepazīties ar Liepājas ievērojamā-
kām vietām un objektiem.

LIEPĀJAI VELTĪTĀS IZSTĀDES
Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis”

“Liepājas literatūras garša” (Liepājas bērnu 
un jauniešu literāti), “Liepāja svin” (Liepājas svētki 
fotoattēlos).

Bibliotēka “Libris”
“Liepājnieks Andžils Remess stāsta…”, 

mākslinieces Ilzes Eniņas gleznu izstāde “Vējam 
pa pēdām”.

Valtera bibliotēka 
“Musturotais linolejs” (Liepājas korķa un lino-

leja rūpnīcas sākotne), “Nevis nieki, bet liepājnie-
ki” (liepājnieki par Liepāju), “Māra Uldriķa krāsu 
pasaule”.

PASĀKUMI

9. martā plkst. 17.00 – tikšanās ar žur-
nālistu, uzņēmēju, rakstnieku Armandu Puči 
LCZB Zivju ielā 7, 1. stāvā.

14. martā plkst. 15.00 – tikšanās ar māks-
linieku Vilni Bulavu. Izstādes atklāšana LCZB 
Zivju ielā 7, 1. stāvā.

16. martā plkst. 17.00 – “Būvuzņēmējs 
Semjons Kļepeņins un Liepāja”. Stāsta eks-
kursiju vadītāja Inta Vanaga. LCZB Zivju ielā 
7, 1. stāvā.

22. martā plkst. 17.00 – “Saruna par Lie-
pājas teātri”. Tikšanās ar Liepājas teātra lite-
rāro padomnieci Zandu Borgu LCZB Zivju ielā 
7, 1. stāvā.

30. martā plkst. 17.00 – Ērikam Hānber-
gam jauna grāmata “Trīs tējkarotes cukura”. 
Tikšanās ar rakstnieku, publicistu un žurnālistu 
Ēriku Hānbergu un izdevēju Juri Visocki LCZB 
Zivju ielā 7, 1. stāvā.

Sekojiet informācijai www.liepajasczb.lv. 

Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā bibliotēka (LCZB) 
vēlas uzzināt liepājnieku viedokli par bibliotēkas sniegta-
jiem pakalpojumiem, apmeklējuma pieredzi un noskaidrot, 
kā bibliotēka var kļūt vēl labāka un noderīgāka ikviena lie-
pājnieka dzīvē.

LCZB ir Liepājas pašvaldības publiskā bibliotēka, kas ir lie-
lākais informācijas, kultūras un mūžizglītības centrs, kā arī ie-
spieddarbu glabātāja no 16. gs. līdz mūsdienām ne tikai Liepājā, 
bet arī visā Lejaskurzemē. LCZB ir piecas filiālbibliotēkas, kas 
teritoriāli aptver gandrīz visu Liepājas pilsētu – bērnu bibliotē-
ka “Vecliepājas rūķis”, bibliotēka “Libris” DR rajonā, bibliotēka 
“Varavīksne” Jaunliepājā, “Valtera bibliotēka” “Laumas” rajonā un 
Zaļās birzs bibliotēka.

Bibliotēka jau šobrīd ieņem būtisku lomu daudzu liepājnieku 
ikdienā. Iemesli apmeklējumam katram ir savi. No tradicionālas 
vēlmes lasīšanai mājās izvēlēties kādu grāmatu vai iepazīties 
ar jaunākajiem preses izdevumiem, pētniecisko darbu izstrādes, 
praktisku jautājumu kārtošanas, piemēram, portālā latvija.lv, līdz 
grāmatu klubu sanākšanām, tikšanās reizēm ar autoriem, grāma-
tu atvēršanām. Bibliotēka katram ir sava. Nemainīgi “publiskās 
bibliotēkas pakalpojumi ir vienādi pieejami visiem, neatkarīgi no 
vecuma, rases, dzimuma, reliģijas, tautības, valodas un sociālā 
statusa.” (IFLA/UNESCO Publisko bibliotēku manifests, 1994).

Ar anketas palīdzību bibliotēka cer izzināt ne vien bibliotēkas 
lasītāju viedokli, bet arī uzrunāt tos liepājniekus, kuri kādu iemes-
lu dēļ bibliotēku neizmanto.  

Saiti uz anketas elektronisko versiju var atrast bibliotēkas mā-
jaslapas http://www.liepajasczb.lv/ aktualitāšu sadaļā. Anketu var 
aizpildīt, arī apmeklējot bibliotēkas klātienē. Anketa ir anonīma. 
Tās aizpildīšana aizņems aptuveni 10 minūtes laika! 

Anketas aizpildīšanas termiņš: 2023. gada 31. marts.

Bibliotēka jautā!

2022. gada 19. oktobrī SIA “Liepājas enerģija” un 
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra noslēdza līgumu par 
projekta “Fosilā kurināmā aizstāšana Liepājā” īstenošanas 
nosacījumiem un kārtību. Projekta darbību īstenošanas 
laiks pēc līguma noslēgšanas ir 14 (četrpadsmit) mēneši.

Projekta mērķis ir veicināt vietējo atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu centralizētajā siltumapgādē, tādā veidā nodrošinot 
nepārtrauktu un stabilu siltumenerģijas piegādi esošajiem un 
potenciāli jaunajiem patērētājiem, lai samazinātu vai noturētu 
siltumenerģijas izmaksas pašreizējā līmenī, kā arī uzlabot 
katlumājas darbības efektivitāti.

Projekta mērķa sasniegšana sniegs šādus ieguvumus:
l paaugstināta siltumenerģijas ražošanas efektivitāte no 

atjaunīgiem energoresursiem (turpmāk AER) un to īpatsvars 
bilancē;

l tiks izbūvēts jauns šķeldas siltumavots un apvienotas 
katlumāju Grīzupes ielā 89, Slimnīcas ielā 15 un Slimnīcas ielā 
25 siltumapgādes sistēmas vienotā centralizētā siltumapgādes 
tīklā, pieslēdzot arī jaunus patērētājus;

l tiks nodrošināta gandrīz pilna pāreja no fosilā uz 
atjaunojamo kurināmo katlumāju Grīzupes ielā 89, Slimnīcas 
ielā 15 un Slimnīcas ielā 25 esošajās siltumapgādes sistēmās;

l ievērojami samazināts kaitīgo izmešu daudzums;
l perspektīvā pieslēgt jaunus patērētājus;
l siltuma tarifa prognozējamība;
l apkures katlu darbības pārtraukumu samazināšana, 

novēršot apkures pakalpojuma darbības pārtraukumus;
l uzņēmuma izmaksu optimizēšana, tādējādi nodrošinot sta-

bilu uzņēmuma darbību.
Kohēzijas fonda finansējums: atbalsta summa ir 40,00 % no 

attiecināmajiem izdevumiem, nepārsniedzot 1 166 400,00 EUR.
Jauno katlumāju plānots nodot ekspluatācijā 2023. gada 

rudenī. 

SIA “Liepājas enerģija” 
īsteno projektu par fosilā 
kurināmā aizstāšanu
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Liepājas Tautas mākslas un kultūras 
centrs aicina liepājniekus un pilsētas 
viesus uz Lieldienu sarīkojumu “Lote 
un Lieldienas”, kas norisināsies 9. aprī-
lī laikā no pulksten 12 līdz 15 Jūrmalas 
parkā, Liepājā.

Pulksten 12 aicinām uz tikšanos ar 
zinātkāro un attapīgo Loti no Izgudrotāju 
ciema, kas kļūst par detektīvi, lai glābtu 
Lieldienu zaķi no nopietnām nepatikša-
nām: “Lieldienu zaķim ir pazudušas visas 
krāsas. Viņš pamostas rītā, kad jāsāk olu 
krāsošana, bet, ak, nelaime, – visas krā-
sas ir melnas! Kas gan tās par Lieldienām 
bez olu krāsošanas? Kur atrast krāsas? 
Kurš tās paņēmis? Lieldienu zaķis zvana 
komisāram Reksim, bet komisārs Reksis 
ir izbraucis un nevar palīdzēt. Izmisums! 
Bet tieši tajā brīdī ciemos ierodas suņu 
meitene Lote un sāk izmeklēšanu…,” tā 
gaidāmos piedzīvojumus ieskicē Liepājas 
Leļļu teātra izrādes “Lote un Lieldienas. 
Krāsu detektīvs” režisore Lelde Kaupuža. 

Laikā no pulksten 13 līdz 15 svētku 
noskaņu dziedot un dejojot radīs Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras centra folklo-
ras kopa “Vēlava” (vadītāja Vija Laipnie-

ce), folkloras kopa “Saknes” (vadītāja Ru-
dīte Nikolovska), vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Kvēle” (vadītāja Ingrīda Lūka), 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Vadu-
guns” (vadītāja Kristīne Jaunbrūna), vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs “Rucavietis” 
(vadītāja Vineta Egliena), senioru deju 
kolektīvs “Sidrabvilnis” (vadītāja Ingrīda 
Lūka), bērnu tautas dejas kolektīvs “Krus-
tiņi” (vadītāja Inta Āboliņa) un Liepājas 
Valsts tehnikuma jauniešu deju kolektīvs 
“Odziņa” (vadītāja Inta Āboliņa).

Visas dienas garumā meistardarbnī-
cās varēs krāsot olas un veidot svētku 
dekorus kopā ar Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra Tautas lietišķās māks-
las studiju “Liepava” (vadītāja Smaida 
Rubeze), ziedu dizaina studiju “Liepzars” 
(vadītāja Vaira Kārkliņa) un radošo sko-
lotāju apvienību (vadītāja Indra Bunka). 
Svētku teritorijā darbosies jautras atrakci-
jas, varēs spēlēt spēles un iegūt balvas, 
kā arī iepazīt dažādus pūkainus dzīvnie-
ciņus no minizoo “Atomi” un fotografēties 
ar Lieldienu tēliem.

Visas Lieldienu norises pasākumā pie-
ejamas bez maksas. Laipni aicināti! z

Svinēsim Lieldienas Jūrmalas parkā

SIA “Liepājas reģiona tū-
risma informācijas birojs” (LR-
TIB) šogad jau aktīvi uzsācis 
Liepājas valstspilsētas un ap-
kārtējā reģiona piedāvājumu 
un pakalpojumu reklamēšanu 
vairākās starptautiskās ārval-
stu izstādēs un pasākumos.

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas biroja speciālisti no 11. 
līdz 15. janvārim piedalījās starp-
tautiskajā tūrisma izstādē “Va-
kantiebeurs  2023” Nīderlandē, 
lai LIAA Tūrisma departamenta 
organizētajā Latvijas nacionālajā 
stendā iepazīstinātu ar Liepājas, 
Kurzemes un Latvijas tūrisma 
piedāvājumu. Izstādē piedalījās 
aptuveni  850 dalībnieki no visas 
pasaules, un izstādi apmeklēja 
vairāk nekā 100 000 apmeklētāju. 

No 19. līdz 22. janvārim lie-
pājnieki pilsētu un Kurzemi rekla-
mēja Somijas pilsētā Helsinkos, 
izstādē “Matka”. “Matka” ir lielā-
kā tūrisma izstāde Ziemeļeiropā, 
kas pulcē gandrīz 1000 ceļojumu 
organizatorus, tūrisma organizā-
cijas, vairāk nekā 1000 mediju 
pārstāvjus, nozares blogerus un 
aptuveni 80 000 apmeklētājus no 
vairāk nekā 90 pasaules valstīm. 

No 3. līdz 5. februārim ar 
Liepājas un Dienvidkurzemes 
tūrisma piedāvājumu varēja 
iepazīties starptautiskajā tūris-
ma izstādē “Balttour 2023” Rīgā. 
3. februārī LRTIB prezentēja 
Kurzemes tūrisma piedāvājumu 
Eiropas tūrisma aģentūrām un 
no 9. līdz 11. februārim LRTIB 
piedalījās starptautiskajā tūrisma 
izstādē “Tourest 2023” Igaunijā, 

lai Kurzemes stendā iepazīstinā-
tu ar Liepājas, Dienvidkurzeme 
Travel un VisitKurzeme tūrisma 
piedāvājumu.  Izstādes pirmās 
dienas rīts bija atvēlēts tūrisma 
profesionāļiem. Kurzemes stendu 
apmeklēja tūrisma aģentūru 
pārstāvji, grupu vadītāji un gidi, lai 
konsultētos par piemērotākajiem 
objektiem dažādām mērķgrupām, 
kā arī nakšņošanas un ēdināša-
nas iespējām lielākām grupām. 

LIAA organizētais galamērķu 
pārdošanas pasākums Hannove-
res tūrisma aģentūrām “LIAA kon-
taktbirža Hannoverē” norisinājās 
Hannoveres lidostā 15. februārī, 
kur Liepāja tika reklamēta vācu 
interesentiem. 

Savukārt no 20. līdz 21. febru-
ārim LRTIB speciālisti prezentēja 
Liepāju un Dienvidkurzemes no-
vadu kā izcilu tūrisma galamērķi 
vairāk nekā 30 Eiropas tūrisma 
aģentūrām Ziemeļvalstu Tūrisma 
asociācijas organizētajā lielākajā 
Ziemeļvalstu tūrisma kontaktbiržā 
“Nordic Marketplace”.

1. martā plānota mūsu tūris-
ma speciālistu dalība Eiropas 
Tūrisma asociācijas (ETOA) Ģe-
nerālajā asamblejā, tiešsaistē. 
Tā ir Eiropas Tūrisma asociācijas 
prezidenta organizēta ģenerālā 
asambleja asociācijas biedriem, 
lai pārskatītu ETOA darbības re-
zultātus, prioritātes un plānus, lai 
nodrošinātu, ka asociācijas bied-
riem sniedzam iespējas, ieskatu 
un atbalstu tūrisma veicināšanā. 

No 7. līdz 9. martam Berlīnē, 
lielākajā starptautiskajā tūrisma 
izstādē, šogad pirmo gadu no-

tiks tūrisma kontaktbirža “ITB 
Berlin”. Liepāja piedalīsies Lat-
vijas nacionālajā stendā un, kā 
norāda tūrisma nozares eksperti, 
arvien biežāk ir novērojams, ka 
agrāk esošo izstāžu modeļi tiek 
pārveidoti B2B produktīvākajos 
risinājumos – kontaktbiržās, lai 
veicinātu galamērķa un tiešā 
klienta satikšanos.

23. martā paredzēta Kurze-
mes prezentācija Viļņā, LIAA or-
ganizētajā kontaktbiržā Lietuvas 
aģentūrām. LRTIB prezentēs 
Kurzemes tūrisma piedāvājumu. 
No 22. līdz 28. martam paredzēta 
Vācijas mediju vizīte Liepājā, 13. 
aprīlī būs Kurzemes prezentācija 
Tallinā, tāpat aprīlī plānots pre-
zentēt Kurzemes tūrisma piedā-
vājumu LIAA organizētajā tūrisma 
aģentūru kontaktbiržā Viļņā.

No 12. līdz 13. jūnijam LRTIB 
prezentēs Liepāju un Dienvidkur-
zemes novadu Eiropas Tūrisma 
asociācijas un Pilsētu galamērķu 
asociācijas organizētajā Eiropas 
tūrisma aģentūru kontaktbiržā 
“Destination Exchange Europe” 
Londonā. 

Tāpat Liepājas tūrisma spe-
ciālisti šogad plāno piedalīties 
Pilsētu galamērķu asociācijas 
pilsētu un tūrisma informācijas 
centru vadības pieredzes apmai-
ņas vizītēs un Eiropas Tūrisma 
asociācijas organizētajā pasau-
les tūrisma aģentūru kontaktbiržā 
“Global European Marketplace”. 
Zināms arī, ka šovasar Liepājā ie-
radīsies divi kruīza kuģi – 9. maijā 
kuģis “Balmoral” un 28. jūnijā ku-
ģis “Seven Seas Splendor”. z

Liepāja aktīvi tiek reklamēta dažādos 
starptautiskos pasākumos ārvalstīs

8. aprīlī no pulksten 11 līdz 
15 Liepājas Latviešu biedrības 
nams aicina lielus un mazus 
liepājniekus un Liepājas viesus 
uz bezmaksas Lieldienu sarī-
kojumu visai ģimenei “Zaķim 
šodien Liela diena!”. 

 Jau par tradīciju kļuvušā un 
liepājnieku iemīļotā Lieldienu sa-
rīkojuma apmeklētājus Liepājas 
Latviešu biedrības namā sagaidīs 
pats svētku gaviļnieks Zaķis, kurš 
gan aicinās nofotografēties savā 
Lielās dienas svētku alā, gan iz-
aicinās dažādās Lielās dienas 
tradicionālajās sacensībās, ja 
vien būs paņemta līdzi Lieldienu 
ola. Veiksmīgākajiem sacensību 
dalībniekiem, protams, būs arī 
balviņas, kuras sarūpējuši sarīko-
juma atbalstītāji SIA “Livenhofa”, 
“ZS “Dorītes” Daugmales medus” 
un Piparkūku vīriņš no Saldus.

Šogad Zaķis ciemos saaici-
nājis savus brālēnus un māsīcas 
no ainaviskās Abavas senlejas 
Tukuma novada ZS “Lejaskroķi”, 
kuri, uzpucējuši savus kažokus, 
būs gatavi izrādīties liepājnie-
kiem un pilsētas viesiem. Varam 
pačukstēt, ka truši arī neiebildīs, 
ja, sekojot saimnieces norādīju-
miem, viņus maigi un mierīgi sa-
mīļos. Savukārt biedrības nama 
lielajā zālē izveidotajā “sētiņā” 
viesosies ne tikai garauši, bet arī 
draiskulīgie kazlēni, kuriem ļoti 
patīk cilvēku uzmanība, tāpēc ar 
nepacietību gaidīs kādu kopīgu 
foto vai pieskārienus, bet aicinām 
būt atbildīgiem un klausīt kazlēnu 
saimnieces norādījumiem un ie-

Liepājas Latviešu biedrības nams 
aicina uz sarīkojumu visai ģimenei 
“Zaķim šodien Liela diena!”

teikumiem, kā arī ieklausīties, ko 
viņa interesantu atklāj par trušu 
un kazlēnu ikdienu.

Bet lai svētki būtu īsti svētki, 
Liepājas Latviešu biedrības nams 
aicina visus līdzdarboties un ie-
saistīties arī radošajās darbnīcās, 
radot pašiem savus neatkārtoja-
mos svētku dekorus. Šogad va-
jadzības gadījumā palīdzīgu roku 
sniegs un fantāzijas lidojumā 
doties aicinās radošā darbnīca 
“LaLu”. Nāc, izgatavo oriģinālu 
Lieldienu olu turētāju, ligzdiņu no 
dabas materiāliem un citus rado-
šus un košus svētku dekorus. 

Pasākumu rīko Liepājas Lat-
viešu biedrības nams ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības finan-
siālo atbalstu.

Tāpat visiem svētku apmek-
lētājiem būs iespēja arī sagādāt 
sev gardas, veselīgas, skaistas, 
inovatīvas un unikālas lietas māj-
ražotāju un amatnieku Lieldienu 
tirdziņā, ko organizē biedrība 
“ETNO Liepāja”. Tirdziņš notiks 
Rožu laukumā 7. aprīlī no plkst. 
11.00 līdz 18.00, bet 8. aprīlī no 
plkst. 10.00 līdz 16.00. z
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Pēc  mēneša, 22. aprīlī, Liepājā norisināsies 
Baltijas valstīs lielāko komandu orientēšanās 
sacensību seriāla “Pilsētas leģendas” otrais 
posms ar nosaukumu “Liepājas kanālu rogai-
nings”.

Organizatori piedāvā dalībniekiem atbilstoši 
spējām un vēlmēm dažādas distances: 6h Gar-
min, 4h Kokmuiža un 2h Isostar rogaininga distan-
ces, kā arī 3h MTB, 2h O-Run rogaininga skrējie-
nu un rogaininga pastaigu bērniem.

Sacensību centrs Liepājas kanālu rogainin-
gam atradīsies pie Liepājas Valsts tehnikuma 
ēkas Vānes ielā 4.

Liepājas kanālu rogaininga nosaukums nav ne-
jaušs, jo sacensību laikā būs jāšķērso trīs kanāli 
– Tirdzniecības, Karostas un Cietokšņa. Bruņinieks 
un diplomāts Žilbērs de Lanuā 1413. gadā rakstīja: 
“Žemaitijai cauri ceļojot, es nonācu Corelant, kas 
pieder Livonijas kungiem, tā es nonācu kādā pilsē-

tā vārdā Līva, kas atrodas pie Līvas upes, kas dala 
Kurzemi no Žemaitijas.” Vēlāk Līvas upe aizsērē-
ja, bet Kurzemes hercogs pavēlēja atkal savienot 
Liepājas ezeru ar jūru pavisam citā vietā, izrokot 
Tirdzniecības kanālu, kas kalpoja arī kā osta.

Rogaininga sacensībās ar 2 līdz 4 dalībniekiem 
komandā piedalās gan sportisti un orientēšanās 
entuziasti, kuri jau ir šo sacensību meistari, gan arī 
aktīvā un sportiskā dzīvesveida mīļotāji, kuriem pa-
tīk savu brīvo laiku pavadīt svaigā gaisā un aktīvi 
darboties. Tāpēc šādu iespēju izmanto arī ģime-
nes, jo rogainings savā būtībā ir ļoti demokrātiska 
nodarbe, jo dalībnieki var izvēlēties savām spējām 
piemērotu distanci un kontrolpunktu daudzumu. 

Reģistrēties dalībai iespējams mājaslapā ri-
gasrogainings.lv/lv/registracija. Sīkāka informācija 
par sacensībām pieejama mājaslapā rigasrogai-
nings.lv. 

Aprīļa otrajā pusē Liepājā 
notiks rogaininga seriāla 
“Pilsētas leģendas” posms

Liepājas iedzīvotājiem tiek piedāvāta 20% atlaide dalībai Liepājas kanālu rogainingā, 
līdz 16. aprīlim pie reģistrēšanās ievadot kodu – LIEP23.

Šāda mēroga rogainings Latvijā notiek jau ceturto gadu pēc kārtas. To rīko biedrība “Piedzīvojumu 
sacensību apvienība” sadarbībā ar Liepājas Sporta pārvaldi un ar Isostar, Garmin, “Valmiermuižas alus” 
un “Kokmuižas alus” atbalstu. 

15. aprīlī komandu velorogaininga sacensībās “Velobums” 
ar startu un finišu Jūrmalas parkā atklās riteņbraukšanas šīgada 
aktīvo sezonu. Organizatori aicina dalībniekus pieteikties sacen-
sībām līdz 14. aprīlim mājaslapā veloronis.lv/velobums. Pasāku-
mā plānots prezentēt jaunu izaicinājumu liepājnieku riteņbrau-
cēju komandām.

Arī šogad “Velobumā” velobraucēju draugu, kolēģu un ģimeņu 
komandas ar masu startu dosies trasē, lai vienas vai divu stundu dis-
tancēs mērotos spēkiem ar citām komandām, pārvietojoties ar ve-
losipēdiem un ar mobilo aplikāciju vāktu punktus, atzīmējoties pēc 
iespējas vairāk kontrolpunktos visā pilsētas teritorijā. Velorogaininga 
sacensības sniegs iespēju ikvienam dalībniekam iepazīt pilsētu no 
cita skatu punkta un iesaistīties aizraujošā pasākumā, nodrošinot 
sportisku atpūtu un savu zināšanu pārbaudi.

Dalībnieki līdz 14. aprīlim aicināti iepazīties ar sacensību nolikumu 
mājaslapā veloronis.lv un reģistrēties kādā no šīm ieskaites grupām:

l Jauno ģimeņu – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvē-
kiem, vismaz viens bērns līdz 7 gadu vecumam, vismaz viens pie-
augušais (no 18 gadu vecuma).

l OPEN – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvēkiem bez 
vecuma ierobežojuma. Komandā jābūt vismaz vienai pilngadīgai 
personai.

l Ģimeņu – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvēkiem un 
vismaz vienu bērnu līdz 14 gadu vecumam. Komandā jābūt vismaz 
vienai pilngadīgai personai.

l Veterāni – dalībnieki komandās no 2 līdz 5 cilvēkiem, visi 
vecumā virs 50 gadiem.

Sacensības tiek organizētas ar Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
bas atbalstu.

Plašāka informācija un “Velobuma” pasākumu programma mā-
jaslapā veloronis.lv, kā arī Facebook notikumā – “Velobums 2023”.

Foto: Ritvars Sproģis

“Velobumā” 
atklās 2023. gada 
riteņbraukšanas 
aktīvo sezonu

13. maijā Liepājā atkal 
norisināsies aktīvo iedzī-
votāju iemīļotais piekrastes 
pārgājiens “Coastline Trek 
Liepāja ‘23”.

Lietuvas starptautisko 
pārgājienu rīkošanas organi-
zācija “Trenk Turas” mājasla-
pā https://trenkturas.lt/coastli-
ne-trek-2023/ jau izsludināta 
pieteikšanās.

Kopumā pārgājiena rīko-
tāji prognozē, ka šogad Liepā-
jas pārgājienā varētu piedalī-
ties aptuveni 6000 dalībnieku 
no Latvijas, Lietuvas un citām 
valstīm, kas ir lielākais skaits, 
salīdzinot ar diviem iepriekšē-

jiem pārgājieniem, kas notika 
2018. un 2019. gadā, kad 
15–100 km garajā pārgājie-
na trasē no Liepājas startēja 
4000–5000 cilvēku.

Būs pieejamas vairākas 
trases – 8, 16, 25, 50, 75 un 
100 km garumā.

Visa pārgājiena laikā dar-
bosies palīdzības un atpūtas 
punkti, kuros varēs atgūt spē-
kus, ieturot maltītes, uzpildīt 
ūdens rezerves, kā arī, ja 
kāds nespēs turpināt pārgā-
jienu, tad pasākuma organi-
zatori viņus nogādās līdz fini-
ša punktam.

Piedalīties pārgājienā aici-

nām arī kopā ar saviem četr-
kājainajiem draugiem.

Pēdējo gadu laikā ievēro-
jami palielinājusies interese 
par šāda veida pārgājieniem, 
jo iešana ir piemērota jebku-
ra vecuma cilvēkiem, tai nav 
nepieciešama īpaša sagata-
vošanās vai dārgs inventārs, 
savukārt par pastaigu labo 
ietekmi uz veselību runā teju 
ikviens veselīga dzīvesveida 
atbalstītājs un mediķis.

“Trenk Turas” plāno turp-
māk šādu pārgājienu rīkot 
katru otro gadu paralēli pār-
gājieniem tikai Lietuvas teri-
torijā.

Gatavojamies piekrastes pārgājienam



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2023. GADA  13. MARTĀ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 15

Zaļajā ceturtdienā, 6. aprīlī, 
pulksten 19 koncertzālē “Lie-
lais dzintars” Liepājas Sim-
foniskais orķestris kopā ar 
Valsts akadēmisko kori “Latvi-
ja” un soprānu Jolantu Strikai-
ti diriģenta Māra Sirmā vadībā 
atskaņos Kārļa Lāča simfoniju 
“Krusta ceļš”. 

Koncertā “Lieldienu brīnumu 
gaidot” simfonijas klavieru partiju 
atskaņos pats komponists Kārlis 
Lācis, aicinot doties muzikālā 
apcerē par pasaulīgiem un pār-
pasaulīgiem jautājumiem. 

Gaišums un smeldze savi-
jas simfonijā “Krusta ceļš”, kam 
pirm atskaņojums notika jau 
2015. gadā. Darba tapšanas ini-
ciators ir Valsts akadēmiskā kora 
“Latvija” mākslinieciskais vadī-
tājs Māris Sirmais, kam ar Kārli 
Lāci jau vairākkārt veidojusies 
veiksmīga radošā sadarbība.

“Tās ir semiotiskas pārdo-
mas par Krustaceļu laikmeta un 
personības pretstatu griezumā,” 
par simfoniju stāsta Kārlis Lācis. 
“Krustaceļš kā ilustratīvs Kristus 
dots piemērs – metafora, kurai 
lemts palikt baznīcas sienās. Kā-
pēc Cilvēkam vajag Pestītāju? 
Vai tāpēc, lai pārliktu atbildību 
no sevis uz kādu, kas, cerams, 
atnāks kā Glābējs? Cik daudz 
ir to vientuļo vilku, kas ar rētās 
saplosītu miesu apstāsies un sa-
dzirdēs dvēseles balsi? Cik būs 
pārmainītu cilvēku? Vai es esmu 
Dievam tuvu vai viņam mani vēl 
jāsasauc?”

Viendaļīgo koncertu ievadīs 
viens no simfoniskās mūzikas 
superhitiem – Gustava Mālera 
Adagietto no Piektās simfonijas, 
sapņaini liriska mīlestības vēs-
tule komponista sievai Almai. 
Adagietto ir kā gaismas aka šajā 
simfonijā, kas sākas ar heroisku 
cīņu un pārtop par sēru maršu. 

20. aprīlī pulksten 19 or-
ķestris pirmo reizi savu kon-
certu ciklu “Simfonija TUVĀK” 
aicina baudīt klātienē koncert-
zālē “Lielais dzintars”. Diri-
ģenta Atvara Lakstīgalas va-
dībā orķestris atskaņos vienu 
no skaistākajām 19. gadsimta 
simfonijām, proti, Ludviga van 
Bēthovena Astoto simfoniju.

Liepājas Simfoniskais orķes-
tris par tiešsaistes koncertu ciklu 
“Simfonija Tuvāk” 2021. gadā 
tika nominēts Lielajai mūzikas 
balvai. Šoreiz mūzikas mīļotāji ar 
simfoniju tuvāk aicināti iepazīties 
klātienē.

Koncertu cikla “Simfonija TU-
VĀK” vadītājs, populārais mūzi-
kas apskatnieks Orests Silabrie-
dis par gaidāmo koncertu stāsta: 
“Par nozīmīgākām pieņemts uz-
skatīt Bēthovena nepārskaitļu 
simfonijas: Trešo, Piekto, Septī-
to, Devīto. Taču manā subjektī-

Kārļa Lāča “Krusta ceļš”, skaistākā Ludviga van Bēthovena simfonija 
un simfoniskais romantisms – Liepājas Simfoniskā orķestra koncerti aprīlī

vā patikšanā vispievilcīgākās ir 
Ceturtā un Astotā, turklāt zinu, 
ka šajā ieskatā neesmu vien-
tuļš. Astotās simfonijas vitalitāte, 
drusku bezkaunīgais ņiprums, 
otrās daļas graciozais dejis-
kums, menueta maigums un 
fināla spirgtums kopumā veido 
aizraujošu ainavu, kurā prieks 
uzturēties. Liepājas Simfoniskā 
orķestra sabiedrībā Atvars Lak-
stīgala līdz šim diriģējis visas 
Bēthovena simfonijas, izņemot 
Astoto. Nu robs tiks aizpildīts.” 

Ludvigu van Bēthovenu dēvē 
par pēdējo titānu no “vīniešu kla-
siķiem”. Viņš radījis 240 muzikā-
los sacerējumus, no kuriem devi-
ņas ir pabeigtas simfonijas, pieci 
klavierkoncerti, 18 skaņdarbi 
stīgu kvartetam, kā arī viena pa-
beigta opera “Fidelio”. Mūsdienu 
pētnieki uzskata, ka Bēthovens 
praktiski no jauna izgudrojis sim-
fonijas žanru.

Liepājas Simfoniskā orķestra 
veidotais koncertcikls “Simfonija 
TUVĀK” tapis, lai iepazīstinātu 
klausītājus ar pasaules simfonis-
kā repertuāra stūrakmeņiem – 
skaistām, klasiskām simfonijām, 
kas būtu jāzina ikvienam.

Koncerts un saruna “Simfo-
nija TUVĀK. Bēthovena Astotā” 
sāksies ar mūzikas apskatnieka 
Oresta Silabrieža ievadvārdiem, 
kuros atklās simfonijas tapša-
nas laika kontekstu un šedevra 
uzbūves detaļas. Pēc koncerta 
klātesošie būs aicināti uz nefor-
mālu sarunu arī ar diriģentu At-
varu Lakstīgalu.

Koncerts iekļauts program-
mā “Skolas soma”.

28. aprīlī pulksten 19 kon-
certzālē “Lielais dzintars” 
pašā pavasara plaukumā Lie-
pājas Simfoniskais orķestris 
saviem klausītājiem atskaņos 

divu angļu komponistu mūzi-
ku: tas būs klasiķis Edvards 
Elgars un ļoti spējīgā mūs-
dienu komponiste, “Gram-
my” balvas nominante Anna 
Klaina. Skanēs arī viena no 
pasaules nozīmīgākajiem sim-
foniķiem Johannesa Brāmsa 
Trešā simfonija.

Edvards Elgars ir angļu kom-
ponists, kurš 20. gadsimta sāku-
mā sekmēja angļu mūzikas rene-
sansi. Viņa darbiem raksturīgas 
skaistas melodijas ar izteiksmī-
gām muzikālajām krāsām. Šajā 
koncertā Liepājas Simfoniskais 
orķestris kopā ar čellisti Martu 
Sudrabu atskaņos viņa Čell-
koncertu miminorā, kas ir viņa 
pēdējais nozīmīgais skaņdarbs 
un aizvadītā gada 60. gados līdz 
ar angļu čellistes Žaklīnas Diprē 
veikto ierakstu kļuva par klasis-
kās mūzikas bestselleru.

2011. gadā Austrālijas raidor-

ganizācijas veiktajā klausītāju 
aptaujā Edvarda Elgara Čellkon-
certs tika novērtēts kā labākais 
klasiskais skaņdarbs, kas sa-
rakstīts 20. gadsimtā.

Anna Klaina savukārt ir mūs-
dienu angļu komponiste, kuru 
laikraksts “New York Times” rak-
sturojis kā “komponisti ar nepa-
rastām dotībām un metodēm”. 
“Grammy” balvai nominētā Anna 
Klaina ir viena no patlaban vis-
vairāk pieprasītajām komponis-
tēm, viņa strādā ar orķestriem, 
horeogrāfiem, kinorežisoriem un 
vizuālajiem māksliniekiem visā 
pasaulē.

Koncerta programmā ie-
kļauts arī viens no pasaules 
nozīmīgākajiem simfoniķiem 
Johanness Brāmss, un šoreiz 
Liepājas Simfoniskais orķestris 
igauņu diriģenta Risto Josta va-
dībā atskaņos viņa Trešo simfo-
niju, ko mēdz saukt arī par “He-
roisko”. 

Simfonijas trešā daļa likusies 
simpātiska vairākiem citu māks-
las jomu meistariem: kinemato-
grāfā to var dzirdēt Anatola Ļitva-
ka filmā “Vai jūs mīlat Brāmsu?”, 
Vinsentes Minelli veidotajā film 
noir ar nosaukumu “Undercur-
rent”, 2013. gada filmā “Kill your 
Darlings” par Džeku Keruaku un 
Alenu Ginsbergu koledžas ga-
dos un citiem. Populārajā mū-
zikā šī pati trešā daļa patikusi 
Karlosam Santanam, Frenkam 
Sinatram, Seržam Geinsbūram 
un citiem.

Biļetes uz Liepājas Simfonis-
kā orķestra koncertiem pieeja-
mas “Biļešu paradīzes” tīmekļ-
vietnē.

Koncertus atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
Liepājas pilsēta. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2023. GADA  13. MARTĀ >>>  lasiet arī www.liepaja.lv16

CMYK

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

Martā Liepājas koncertzālē ienāks jaunas vēsmas, 
apmeklētājus uzrunājot dejas un laikmetīgās māks-
las valodā. Latviešu mākslinieki dejas izrādē aicinās 
jauniešus aplūkot mūsdienu izaicinājumus, savukārt 
koncertsērijā “Pasaule Lielajā dzintarā” mākslinieki 
no Sīrijas iepazīstinās ar virpuļojošo dervišu un sūfi-
ju rituāliem. Šo notikumu starpā koncertzāles māks-
las telpā tiks atklāta unikāla dizaina izstāde.

LAIKMETĪGĀS DEJAS  
IZRĀDE JAUNIEŠIEM “TĪKLĀ”

20. martā plkst. 11.00 laikmetīgās dejas izrādē 
“Tīklā” jaunieši caur kustību mākslu un mūziku tiks 
aicināti paskatīties uz savas realitātes izaicināju-
miem. Izrāde uzdos aktuālu jautājumu – kā jaunietim 
ieraudzīt savu vērtību, ja to mūsdienās nosaka klikš-
ķu skaits sociālajos tīklos?

Uz Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” skatuves 
iepazīsim divus jauniešus, kas mēģina iegūt šo ārējo 
novērtējumu. Viņi satiek “labdari”, kurš abiem palīdz kļūt 
populāriem, taču izrādās, ka labdarim ir savtīgi mērķi, un 
popularitātes medības aizved jauniešus pa bīstamu ceļu.

Šo stāstu izdejos Alise Bokaldere, Ģirts Bisenieks un 
Artūrs Nīgalis, kuru kustības pavadīs izcilu Latvijas mū-
ziķu sastāvs – klarnetists Guntis Kuzma, čelliste Dace 
Zālīte-Zilberte, taustiņinstrumentāliste Līga Kārkliņa un 
sitaminstrumentālisti Rihards Zaļupe un Mikus Bāliņš. Iz-
rādi veidojusi horeogrāfe Liene Grava, dramaturgs Artūrs 
Dīcis, komponists Rihards Zaļupe un māksliniece Līga 
Zepa. 

LATVIJAS DIZAINERU SAVIENĪBAS  
IZSTĀDE “KLUSUMA DABAS”

Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” mākslas 
telpā “Civita Nova” 23. martā pulksten 17.00 tiks at-
klāta Latvijas Dizaineru savienības jaunradītā izstāde 
“Klusuma dabas”.

Klusumam ir dažādas dabas, kuras var raksturot arī 
kā kontrastos balstītus priekšstatus. Tukšums pret pār-
pilnību. Dziļums pret plakni. Sākums pret beigām. Miers 
pret bailēm. Šī koncepta nozīme un saturs mainās līdz ar 
kontekstu, turklāt precīza klusuma dabas definīcija mums 
katram ir cita. 

Izstāde “Klusuma dabas” ir iecerēta kā amorfa un 
plūstoša dizaina ekspozīcija, kūrēta izlase, kuras uzde-
vums ir meklēt klusumu trokšņainā telpā. Izstāde bez ie-
ejas maksas būs apskatāma līdz 4. jūnijam.

SŪFIJU RITUĀLI  
UN VIRPUĻOJOŠIE DERVIŠI

Liepājas koncertzāles izzinošo notikumu sēriju 
“Pasaule Lielajā dzintarā” 25. martā plkst. 19.00 tur-
pinās viens no pasaulē labākajiem arābu klasiskās 
mūzikas ansambļiem “Al Kindi” un Damaskas vir-
puļojošie derviši, kas apmeklētājus iepazīstinās ar 
mieru, mīlestību un cieņu vēstošo sūfisma filozofiju, 
sakrālo mūziku un rituāliem. 

Gaidāmajā koncertā skanēs sūfiju garīgā mūzika, 
kurā savienotas lūgsnas un arābu klasiskā mūzika, ska-
not tādiem tradicionālajiem instrumentiem kā niedru flau-

“Lielajā dzintarā” ieplūdīs virpuļojošo 
dervišu dejas un laikmetīgā māksla

ta, ūds, kanuns un arābu tamburīns (riqq). Sakrālo dzies-
mu dziļākos vēstījumus atklās Šeihs Hameds Daūds 
(Sheikh Hamed Daoud), kurš veltījis savu dzīvi Sīrijas 
garīgo tradīciju turpināšanai un popularizēšanai un tiek 
uzskatīts par vienu no izcilākajiem sīriešu vokālistiem un 
Korāna lasītājiem. 

Mūzikas pavadībā apmeklētāji pieredzēs arī virpuļojo-
šo dervišu rituālu jeb samu, kurā katrai darbībai ir simbo-
liska nozīme. To izpildīs Damaskas virpuļojošie derviši – 
Hātims al Džamāls (Hatem Al-Jamal) un Hišams al Hatibs 
(Hicham Al-Khatib). Griežoties ap savu asi, derviši labo 
roku paceļ pretim debesīm, lai uztvertu Allāha svētību, 
kamēr kreisās rokas delna tiek vērsta pret zemi, atdodot 
debesu svētību apkārtējiem cilvēkiem un zemei. 

VERONIKAS SIMOŅENKOVAS IZSTĀDE 
“KOPĀ AR UKRAINU”

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais Dzintars”. 
Plašāka informācija: www.lielaisdzintars.lv. 
Koncertu biļetes nopērkamas koncertzāles informācijas 
centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē 
www.bilesuparadize.lv. 
Koncertzāles “Lielais dzintars” darba laiks: 
P.–Pk.: 11.00–17.00; S., Sv.: 10.00–15.00.

Līdz 15. aprīlim koncertzāles 2. stāvā interesenti 
aicināti apskatīt fotogrāfes Veronikas Simoņenko-
vas izstādi “Kopā ar Ukrainu”. Izstādi veido Latvijā 
patvērušos Ukrainas kara bēgļu portreti – gan to, 
kas pērn vasarā apmeklējuši Mākslas staciju “Du-
bulti” Jūrmalā, gan Liepājā dzīvojošie kopienas pār-
stāvji, kas iemūžināti pavisam nesen koncertzāles 
“Lielais dzintars” interjerā un apkārtnē.

Izstāde dokumentē mūsu laiku ar baiso Ukrainas 
karu un aicina pamanīt un nepalikt vienaldzīgiem, bet 
sniegt atbalstu un palīdzēt ukraiņiem. Kā stāsta izstādes 
kuratore Inga Šteimane: “Tā piešķir cilvēcisku dimensiju 
augstajiem vārdiem no politiskajām tribīnēm par varonī-
go ukraiņu tautu, kas sīksti stājas pretī krievu agresijai. 
Mēs ceram, ka šie formālie vārdi šajās fotogrāfijās ir re-
dzami daudz cilvēcīgāki, un mēs redzam katrā personī-
bā, katrā sejā šo konkrēto nesalaužamību, cīņas sparu, 
apņēmību un cerību.”

Fotogrāfe ukraiņus iemūžinājusi nesamākslotus – 
tādus, kādi viņi ir – domīgi, bēdīgi, sirsnīgi, ģimeniski 
un priecāties spējīgi. Darba process starp abām foto-
sesijām bijis atšķirīgs, līdz ar to portretos saskatāmas 
atšķirīgas emocijas. 

“Ar Jūrmalas ukraiņu cilvēkiem bija grūtāk strādāt, 
jo pieredzētās kara šausmas bija tikko piedzīvotas, sa-
vukārt ar Liepājas ukraiņiem tas bija vieglāk, jo pagājis 
ilgāks laiks un daudzi spējuši šeit uzbūvēt jaunu dzīvi, 
viņiem jau ir citas emocijas,” savā pieredzē dalās Vero-
nika Simoņenkova. 


